

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد
بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Children

کودکان

کور او غلو او گنجی حمزه

صمد بهرنګي



ژباړه: ف. رووفي

کور او غلو او گنجی حمزه
صمد بهرنګي
ژباړه: ف. رووډي

لړليک

سريزه
کور او غلو
حسن پاچا او گنجی حمزه
گنجی حمزه په چنلي بڼل کې
له چنلي بڼل څخه د گنجي حمزه تپينته
کور او غلو او ياران يې
د حسن پاچا او گنجي حمزه څخه د کور او غلو انتقام

سريزه

د کورواغلو د پهلوانی داستان په آذربایجان او د نړۍ په ډیرو هیوادو کې زیات مشهور دی. دغه داستان د شاه عباس د زمانې له پېښو او د دغه دورې له ټولنیزې وضعې څخه سرچینه اخلي. اوولسمه میلادي پېړۍ، د ولسي هنر په تیره بیا په آذري ژبه کې د عاشقی شعر (عاشیق شعري) د پیدایښت او غوریدا پېر دی. د شپاړسمې پېړۍ په نیمايي کې سیاسي پېښو په آذري ژبه کې د فولکلوري آثارو د پیدایښت لپاره ډیره مینه، علاقه او زمینه ایجاد کړه.

لمړنی شاه عباس، اصفهان ته د پلازمینې په لیردولو او په دربار کې د آذري ژبې پر ځای، ورو ورو د فارسي ژبې په رواجولو او د قزلباش سره په مخالفت کولو او د دوی په خپه کولو او قزلباش ته د سیال په توګه د شاهسون په را وړاندې کولو سره، هغه ژوره مینه چې د لومړني شاه اسماعیل له وخته د آذربایجانیانو او صفویانو په منځ کې د آذري شعر سره چې خطایي نومیده، موجوده وه؛ له منځه یووړه او د آذري ژبې حرمت مات شو او د شاه عباس او آذربایجان تر منځ ښکاره او پټه مبارزه پیل شوه. دې مبارزې د آذربایجان په ګوټ ګوټ کې هغو بلواوو او پاڅونونو ته قوت بخښلو چې په دې سیمه کې تر سره کیدل. دې جګړو سره خامخا مالیات لاپسي درنیدل او د خانانو ظلمونو د خلکو ملا ماته له....

نوي پېښې، د مینانو لپاره، چې خپلې خبرې او ساز یې د خلکو د هیلو او غوښتنو د بیانولو لپاره کارولي، یوه نوي "اومه ماده" وګرځیده.

مین هغه ګرزنده سندر غاړی او ساز غبرونکی دی چې د کلیوالو په ودونو او د جشن په مجلسونو او په قهوه خانو کې چمبه او سورنی وهي او سندرې وايي او عاشقانه او جنګي او فولکلوريکي کیسي کوي. عاشقان د خپلو تصنیفونو شعر او آهنگ هم پخپله جوړوي.

علی جان موجي د دغې زمانې شاعر د خپلې ناهیلې او ناګراري کچه داسې بیانوي:

گنتمک ګرک بېر نوز ګه دياره بوملکدن
کیم ګون به ګون زیاده گلیر ماجرا سسي
"موجی" خدا دن ایسته پو بحر ایچره بیرنجات
ګردابه دوشسه کشتي نلر ناخدا سسي؟

ژباړه: له دې وطنه چې شور او غوغا په کې ورځ تر بلې زیاتېږي، باید بل ملک ته ګډه شو. موجي، په دې سمندر کې له خدایه نجات وغواړه، که بېرې په ګرداب کې وغورځیږي د ماڼو چیغې څه په کار راځي؟
په کال ۱۶۲۹ کې د ایران او عثماني امپراتورۍ د خونړیو جګړو په دوران کې په طالش کې د ښار د بیوزلو او بزګرو ګبرګه بلوا پېښه شوه چې شاه عباس او د هغه لاس پوځي خانان یې سخت وارخطا کړل. بلواګرو د شاه عباس او خانانو تجارتي مالونه او راټولې شوي مالیې او هر هغه څه چې په یو ډول په حکومت پورې تړلي ول، لوټ کړل او په بیوزلو یې وویشل. ساري خان د طالش واکمن د نورو خانانو په مرسته، د دغه سیمې بلوا وځپله.
په قاراباغ کې د میخلي بابا په نامه یو سړي، آذربایجانې او ارمني بزګران پر ځان راټول کړل او د خانخاني او مذهبي خرافاتو ضد مبارزه یې پیل کړه. هغه د خپلو ملګرو سره کلي په کلي ګرځیده او تبلیغ یې کاوه او کلیوال به د مالیاتو د درانه پټي او د خانانو د ظلم نه د خلاصون او د ټولنیزې وضعې د بدلون په هیله د هغه پر شا و خوا راټولیدل.

د میخلي بابا غورځنګ ورو ورو قدرت وموند او راڅرګند شو او په ټول قاراباغ او ارمنستان او شاوخوا سیمو کې یې نیلي وزغولې او د ده پټ تبلیغ یو ناڅاپه په یو وسله وال پاڅون بدل شو.

د آذربایجان په سویل لویدیځ کې اوضاع له دې نه هم لا خرابه وه. د جلالی لږ (جلالیانو) پاڅون دغه ټوله سیمه نیولې وه. د دې پاڅون، چې له ډیر شو کالو زیات وخت یې ونیو، یو خوا ته عثماني پاچاهان ول او بلې خوا ته یې شاه عباس او په ټوله کې خانان، پاچایان، فیودالان او د مرکزي حکومت لاس پوځي حاکمان ول.

د همدغو سیاسي او ټولنیزو پېښو په منځ کې هنري پنځونې هم وتوکیدې او وغوریدې او د آذربایجان حماسي څیږي د عاشقانو د ساز او سوز څخه د رښتیني اتلانو او ټولنیزو پېښو پر بنسټ رامنځته شوي او هماغه شان چې تل او په هر ځای کې معمول ده د تیرو وختونو اتلان په خپلو آشنا څیرو سره په نوو کالو کې بیرته راڅرګند شول او د وخت له اتلانو سره یو ځای شول.

د کورواغلو ځلانده، مبارزه او انساني څیره له دغه شان امتزاج څخه منځ ته راغله.

د عباسي عاشق توفار قاتلي د ژوندانه له شوره ډک داستان چې شاه عباس یې ناوې له ډولې څخه تښتوي او دې په یوازې سر د خپلې ناوې د خلاصون لپاره اصفهان ته پلي ځي، په حقیقت کې د آذربایانو او شاه عباس تر منځ د برالا او پټي مبارزې تمثیل دی. شاه عباس د وخت د خانخاني قطب او د قدرت استازی او عاشق د هغه رغنده خلکو تمثیل دی چې غواړي په آزادي کې ژوند وکړي.

ناوېلی دې پاتې نشي چې شاه عباس د آنر بایجان په فولکلور کې په دوو مغایرو بنو انخوریزي. یوه یې په پورته ډول وویل شوه او بله یې د یو مهربان او پراخ لاسي ملنگ په بڼه چې په شپه کې د ورو، کونډو او بیوزلو خلکو مرستې ته وردانګې. په ظاهر کې، وروستنۍ بڼه د حکومتي دستگاه د سختو تبلیغاتو او یو لړ غولونکو او خان بنودونکو اقداماتو زیږنده ده چې نه پریرېدي ظاهرېښ او قانع خلک د واکمني دستگاه ماهیت وپېژني.

په هر حال، له دې سریزې وروسته، اوس راځو د کورواغلو نامتو داستان ته: د کورواغلو داستان او هغه څه چې په هغه کې بیانېږي د کورنیو او بهرنیو غلیمانو سره د خلکو د اوږدو مبارزو، د **جلالی لړ** د پاڅون او د وخت د نورو پاڅونونو تمثیل دی، که په دوو ټکو کې ووايو: د کورواغلو او د ده د ډلې پاڅون، د فیودالیزم او د ارباب رعیتي ضد پاڅون هغه حماسي او ښکلی انخور دی چې د آسیا په یوه سیمه کې د ګرمو وسلو د اختراع په عصر کې پیل کېږي او ایران ته د ګرمې وسلې په واردیدلو سره پای ته رسېږي.

د پاڅون نیالګې د **علي کیشي** په نوم یو بودا مهتر په وسیله کینودل کېږي چې د **روشن** (د راتلونکو کلونو کورواغلو) په نامه زوی لري. حسن خان چې یو لوی خان او مالدار دی، د یوې ډیرې کوچنۍ پېښې له کبله چې هغه یې ځانته سخت سپکاوی ګڼي، امر کوي چې د علي کیشي سترګې وباسي. علي کیشي د دوو بهانو سره چې د افسانوي سیندني آسونو سره د مادیانو د یو ځای کیدو څخه لاس ته راوړي ول، د خپل زوی روشن سره د خان له قلمرو نه تښتې او له ډیر مزل وروسته په پای کې په چنلي بڼل (د غره د خړې ډکه لمن) کې چې یو ډبرین او د سختو او ګڼو وړو لارو یو غر دی، میشت کېږي. روشن د خپل پلار په شان د جادو په حکم په تیاره کې بهانونه روزي او په **قوشابولاق** (غبرګه چینه) کې په یوه ټاکلي شپه لامبي او په دې ډول د ده په روح کې د عاشقي هنر پیدا کېږي او علي کیشي له یوې توتې آسماني اوسپنې څخه چې په غره کې غورځیدلې وه، د خپل زوی لپاره د توري جوړولو سپارښت کوي او وروسته له هغې چې خپل ټول سپارښتونه او وصیتونه کوي، مري.

روشن، هغه په هماغه قوشابولاق کې خاورو ته سپاري او ورو ورو یې د هنر انگازه له غرونو څخه وځي او په کلو او ښارونو کې خپرېږي. همدغه وخت دې د کورواغلو (د رانده زوی) په نامه شهرت موندلی دی.

دواړه بهانه، د ده هغه نامتو او له سیلې نه توند آسونه شول چې قیرات او دورات نومیدل.

بالاخره کورواغلو بریالی کېږي چې حسن خان چنلي بڼل ته راولي او انخور ته یې وتړي او په دې توګه د خپل پلار غچ ورڅخه واخلي. **عاشق جنون**، له کورواغلو سره یو ځای کېږي او د کورواغلو او د چنلي بڼل د لوړو او دموکراتیکو افکارو تبلیغ کوي او غره ته د شورشیانو او پاڅون کوونکو لارښوونه کوي.

هغه څه چې په داستان کې مطرح شوي راینې چې د کورواغلو داستان په رښتیا د وخت د ټولنیزو او سیاسي پېښو پر بنسټ، په تیره بیا د جلالی لړ له پاڅون څخه په الهام اخیستلو سره، جوړ شوی دی. د ښارونو، کلو، رودونو او غرونو نومونه چې په داستان کې راغلي دي هر یو یې په یو ډول د **جلالی لړ** د خاورې او پاڅون سره تړلي دي. سربیره پر دې د داستان ځینې بندونه، د ساری په ډول د **توقات سفر** او د **زنجان سفر** هغو پېښو او خاطرې ته ډیر ورته والی لري چې د تاریخ په کتابونو کې راغلي دي او دلته یې ځانګړې هنري بڼه موندلې ده. له بل پلوه د داستان د شخصیتونو نومونه او القاب د جلالی لړ نومونو او القابو سره ډیر نژدې دي.

نامتو ارمني مورخ **تیریزلی آر اکل** (۱۶۷۰-۱۶۰۲) په خپل نامتو تاریخي کتاب **واغارشاپاد** په ۸۶ مخ کې هغه ځوانان چې د کورواغلو په مشرۍ یې پاڅون کړی وو، داسې یادوي: ((کورواغلو... دا هماغه کورواغلو دی چې اوس عاشقان د ده زیاتې ترانې وايي او **ګبریز اوغلو مصطفا بک** چې د نورو زرهاو کسانو سره یې پاڅون کړی وو... هماغه دی چې د کورواغلو په داستان کې د ده ملګری دی او نوم یې ډیر یادېږي. دغه ټول جلالی لړ ول چې د حکومت ضد یې پاڅون کړی وو.))

خو کورواغلو یوازې د خپل عصر د اتلانو او پاڅون کوونکو انخور نه دی، ده د بابکيانو ځانګړتیاوې او میرانې، چې په نهمه پېړۍ کې یې د عربو یرغل ته سرورنه تېب نه کړل، په ځان کې هم راتولې کړي دي. مور ډیر ښه د **بابک** او **جاویدان**، چې د بابک څخه وړاندې غر ته تللی وو مبارزه او قهرجنه څیره هم د کورواغلو په میرنۍ څیره کې وینو.

هلته چې کورواغلو، پهلوان **ایواز** د پلار نه اخلي او له ځان سره یې چنلي بڼل ته راوړي او د پهلوانانو مشر یې ټاکي، مور ته جاویدان را په یادېږي چې بابک یې له مور څخه واخیست او غر ته یې بوت او د پاڅون کوونکو مشر یې کړ.

کورواغلو د داسې سړي زوی دی چې سترګې یې حسن خان ویستلي او جاویدان هم د داسې ښځې زوی دی چې سترګې یې ویستل شوې دي. احتمال لري چې بابک ډیره موده د خلیفه د مامورانو له منګولو څخه د تښتې لپاره په بیلابیلو نومونو او القابو ژوند کړی او یا یې د خلکو په منځ کې په څو نومونو شهرت موندلی او وروسته یې هم نوم د کورواغلو له نوم سره یو ځای شوی او د هغه سرګښت د ده سره غوټه شوی وي.

د **دادا قورقود** داستانونه چې لا لرغوني فولکلور او حماسي داستانونه دي د کورواغلو د داستانونو په پنځونې کې یې اغیزې نه دي. د دې دواړو د ورته والي وجوه په ګوته کول اوس اړین نه دي.

د کورواغلو پاڅون نه یوازې د لوب او تالان لپاره نه دی او نه هم ده شخصي شهرت او مقام غوښتنې او نه هم واکمنۍ ته د رسیدو لپاره. هغه یوازې د خلکو او آزادۍ په خاطر، د انساني شرافت په خاطر جنگیوري او ویاري چې د خپل وطن په غرونو کې پالل شوی دی. په یو ځای کې وایي:

مني بینادان بسله دی
داغلاږ قوینوندا قوینوندا
تولک تر لاتلار سسله دی
داغلاږ قوینوندا قوینوندا
* * *

دولاندا ایگیت یاشیما
یاغی چیخدی ساواشیما
دلیر گلدي باشیما
داغلاږ قوینوندا قوینوندا
* * *

سفرانیله دیم هریانا
دنو لاری گیتردیم جانا
قیرآتم گلدي جولانا
داغلاږ قوینوندا قوینوندا

ژباړه:

زه د اول نه د غره په غیږه کې روزل شوی یم، بازانو د غره په غیږه کې زما نوم یاد کړ.

*

څنگه چې می د ځوانۍ په درشل کې قدم کېښود، غلیم زما مقابلي ته راودانگل. پهلوانان د غره په غیږه کې زما پر شا و خوا راټول شول.

*

هر ځای ته چې لارم، دیوان می تنگ کړل، زما آس ((قیرات)) د غره په غیږه کې وزغاست.

کورواغلو ښه پوهیږي چې هغه مبارزه چې عدالت او خلک یې ملاتړ کوي څومره ځواکمنه ده. هغه چې هری خوا ته مخ اړوي په مینه او درناوي کې ځان ډوب کوي. همدا خبره د جگړې په ډگر کې ده ته جرئت بخښي چې په ډاډ سره ځانانو او اربابانو ته آواز کړي.

قیرآتمی گیتردیم جولانا
وارسا ایگیدلرین میدانا گلسین!
گورسون دلیرین ایندی گوجونو،
بویاسنین انداتی آل قاتا، گلسین
*

کورواغلو ایلمزیاغی یا، یادا،
مردین اسگیك اولماز باشیندان قادا،
نعره لر چکرم من بود و نیادا
گوستررم محشري دوشمانا، گلسین!

ژباړه:

پاچا! ما خپل آس ((قیرات)) وزغلاوه، که د میدان اتل لری، ورته ووايه رامخ ته شه! اوس دی راشي او د میرنو د منو زور دی وگوري او اندامونه یې په وینو رنگ شي.

*

کورواغلو، غلیم او پردي ته سر نه ټیټوي. میرنی هیڅکله آرام نه کېږي. په نری کې غوغا پورته کوم او دښمن ته قیامت جوړوم. ورته ووايه راشه!

د کور او غلو ځواک هماغه د ولسونو ځواک دی، داسې لایزاله ځواک چې د ټولو ځواکونو منشا ده. د کور او غلو تر ټولو لویه ځانګړتیا پر دغه ځواک باندې ډډه لګول او باور لرل دي. وایي:

ایګیت اولان هنج آیریلماز انلیندن
ترلان اولان سونا و نرمرز گولوبدن،
یاغی آمان چکیر جو مرد الیندن،
لش لشین اوستو نه قالایان منم

ژباړه:

میرنی هیڅکله له خپل ملت نه، نه بیلیري. شاهین، نه پریردي چې د ده له سیند نه کب وتښتوي. دښمن د میرنو له لاسه د امن چيغې وهي. زه هغه څوک یم چې مري پر مري انباروي.

هغه ان د یوې شیبې لپاره نه هیروي چې د څه لپاره جنګیري، څوک دی او ولې مبارزه کوي. تل د خپلو خلکو د آزادی په فکر کې وي چې مریانو غوندې یې د خانانو او حکومتی دستګاه تر فشار لاندې ملاګانې ټیټې کړي دي. وایي:

قول دنیه رلر، قولون بوینون بورار لار
قوللار قاباغیندا گندن تیرم من!

ژباړه:

چا ته چې مری وایي خامخا خپل څټ ټیټوي. زه هغه غشی یم چې د مریانو مخامخ حرکت کوي.

* * *

د چنلي بئل ټولنيزې اړیکې عادلانه او ټولو ته یو شان دي. څه چې د لویو سوداګرو او خانانو نه په غنیمت اخیستل کیږي د ټولو په واک کې ورکول کیږي، ټول په رزم او بزم کې گډون کوي. کور او غلو پر نورو باندې هیڅ امتیاز نه لري. پرته له دې چې ټولو دې په دې دلیل چې پر صداقت او انسانیت یې باور لري، په خپل مشرتابه منلی دی.

ان دا چې کور او غلو په خپل وخت خپلو پهلوانانو لپاره ودونه هم کوي. د چنلي بئل ښځې معمولاً د خانانو په پرده کې جوته دي چې د عاشقانو له خولې د پهلوانانو د پهلوانی او د اندامونو د ښکلا صفتونه اوري او مینیري او بیا پهلوانانو ته پیغام استوي چې دوی پسې راشي. دغه ښځې، په خپله، په پهلوانی او جګړې کې له سرو نه لري نه دي.

نگار چې په خپله خوښه یې له شاهانه ژوند نه لاس اخیستی او چنلي بئل ته راغلي، یوازې د کور او غلو میرمن نه ده بلکې د ده همزمه او همفکره هم ده. نگار، ښکلا او پوهه دواړه لري. پهلوانان د دې خبره اوري او حساب پرې کوي او هغه د یوې مهربانې مور په شان د هیڅ چا له حال نه بی خبره نده او ټول ورسره مشوره کوي. د کور او غلو د حماسې بند بند د آزادی، مبارزې، دوستی، انسانیت او برابری څخه غږیږي. افسوس چې په دې لنډیز کې د هغو ټولو د بیانولو فرصت نشته. دا هم باید ووايو چې د کور او غلو داستان په عین حال کې د آذري نظم او نثر تر ټولو ښه او ځواکمنه بیلګه ده او تر اوسه یې ۱۷ بنده په آذري کې راټول شوي او چاپ شوي دي چې په آذربایجان کې، په آذري ژبه کې د چاپ شویو کتابونو تر ټولو لوړ تیراژ پلورونکو کتابونو څخه دی.

* د عاشیق شعري نومي مقالې څخه چې صمد بهرنګي د آذري ادبیاتو د لنډ تاریخ څخه په استفادې سره لیکلي ده، اصلي مقاله په خوشه مجله کې د تلې ۱۶ کال ۱۳۴۶ (۳۳ مه ګڼه کې) چاپ شوي ده.

کور او غلو

څو کاله پخوا په آذربایجان کې یو میرنی پهلوان وو. نامه یې کور او غلو وه. کور او غلو مخکې تر هغې چې په پهلوانانو کې مشهور شي، روشن نومیده. د روشن پلار ته یې علي کيشي وايه. علي د حسن خان مهتر وو. د آس په روزنه کې ساري نه درلود او په نظر کولو سره پوهیده چې فلاني آس څنگه آس دی.

حسن خان د شتمنو او ظالمو خانانو له جملې څخه وو. ده د نورو خانانو او اميرانو غوندې زبنت نوکران او لښکرې درلودلې او هر څه به یې چې زړه وغوښتل، کول به یې، سړي به یې وژل او د خلکو ځمکې به یې غصبولې، او له بزگرو او کسبگرو څخه به یې بې شمیره باج او خراج اخیست، آزادي غوښتونکي پهلوانان به یې بندیانول او خورول. د هیچا زړه ترې ښه نه وو. یوازې ستر سوادگر او عتبان او اشراف ورڅخه راضي ول، دوی د یو بل په مرسته خلک لوټول او په کار به یې گمارل. د مزو چرچو مجلسونه به یې جوړول، د ځان لپاره به یې په ښي هوا لرونکو ځایونو کې ښکلې او مجلې ماني جوړولې او هېڅکله د خلکو د ژوند په فکر کې نه ول، یوازې هغه وخت به خلک او بزگر ورپه یادیدل چې غوښتل به یې مالیات لور کړي.

په خپله حسن خان او نور خانان هم د لوي خان نوکران او فرمان ورونکي ول. لوي خان له هغوی باج اخیست او ورڅخه ملاتړ یې کاوه او اجازه یې ورکوله څنگه چې غواړي له خلکو باج او خراج واخلي خو هیڅه نکرې چې د هغې ونډه باید هر کال زیاته کړي.

ستر خان ته به یې خپل کار وایه. خپل کار تر ټولو شتمن او ځواکمن خان وو. په سل هاو او زر هاو خانان او اميران او جلادان او پهلوانان به یې په دربار کې مریدل، د سپي په شان به له ده نه بیریدل او فرمان به یې ورله په پټو سترگو مانه.

یوه ورځ حسن خان ته خبر راغی چې د ده یو دوست، حسن پاچا د ده ملاقات ته راځي. امر یې وکړ د عیش او عشرت مجلس تیار کړي او د پاچا هرکلی وکړي.

حسن پاچا څو ورځې د حسن خان په کور کې پاتې شو او کله چې غوښتل یې لار شي ویې ویل: ((حسن خانه! اوریدلې مې دي چې ته ډیر ښه آسونه لري!))

حسن خان مری وپرسوله او وی ویل: ((زما د آسونو په شان آسونه په دي نژدې شا و خوا کې څوک نلري! که غواړي یوه جوړه به درکړم.))

حسن پاچا وویل: ((ولي به یې نه غواړم.))

حسن خان خپل مهتر ته امر وکړ: ((آسونه څرځای ته بو نه ځي څو پاچا د خپلې خوبني آسونه انتخاب کړي.))
بودا مهتر علي کيشي پوهیده چې په آسونو کې یې ډیر ښه آسونه شته خو هیڅ یو یې هغو دوو بهانو ته نه رسېږي چې پلار یې د سیندني آسونو څخه وو. یوه ورځ یې آسونه د سیند غاړې ته بوولي ول او خپله په یو گوټ کې پروت وو. ناڅاپه یې نظر شو چې دوه آسونه د سیند نه راووتل او دوو ماديانو سره جفت شول. علي کيشي دغه دواړه ماديانې تر نظر لاندې ساتلې څو یوه ورځ دواړو بهان وزيږول. د علي بهانونه ډیر خوبیدل او ویلې چې د نړۍ تر ټولو ښه آسونه به شي. همدا وو چې کله حسن خان وویل غواړي خپل میلمه ته آس ډالی کړي، له ځان سره یې وویل: ((ولي آسونه څرځای ته بو نه ځم؟ په آسونو کې د دي دواړو بهانو نه ښه آسونه نشته!))

آسونه یې څرځای ته وشارل او دوه بهانه یې د خان ماني ته راوستل. حسن پاچا په خدا خدا له ماني نه راووت څو آسونه انتخاب کړي. ویې لیدل چې د آس هیڅ پته نشته او د ماني لاندې دوه واره او خوار بهان ولار دي، وی ویل: ((حسن خانه! د سوغات آسونه دي همدا دي، هه؟ زه دغسي یابوگان ډیر لرم. اوریدلې مې وو چې ته ښه آسونه لري. د ښو آسونو چې دي دا حال وی، افسوس د نورو پر حال.))

د دي خبرې په اوریدو سره د حسن خان مخ سور شو او دنیا پرې تورتم شوه. پر علي کيشي یې چیغه کړه: ((سړیه! در ته مې نه وو ویلې چې آسونه څر ته بو نه ځي!))

علي کيشي وویل: ((خان دي سلامت وي، ته پوهیږي چې ما ستا په مهترۍ کې د سر وینستان سپین کړي او ماهر آس پیژنونکي یم، ستا په آسونو کې د دي دواړو نه ښه آس نشته.))

خان د علي کيشي د دي گستاخي نه لا په غصه شو او جلا د ته یې امر وکړ ژر د دي گستاخ سړي سترگي ویاسه.

علي کيشي چې څومره زاری او سوالونه وکړل چې زه گناه نه لرم، ځای یې و نه نیوه. جلا د ژر رامنډه کړه او علي یې ونیو او سترگي یې ور نه وویستلې.

علي كيشي وويل: ((خان، اوس چي دي د ژوند تر ټولو لوی نعمت له ما نه واخيست، دغه دواړه بهانه ماته راکړه.))
خان چي لا تر اوسه يې غصه ناسته نه وه، چيغه كړه: ((مرگوني يابوگان دي بوخه او ژر له دي خايه ورك شه!))

علي د دواړو بهانو او خپل زوي روشن سره د غره او بيبان لاره ونيوله. هغه د غچ په فكر كې وو، د خان او نورو مليونو وطنوالو د غچ په فكر كې، خو بايد د غچ اخيستلو وركي تر رارسيدو پوري صبر وكړي.
هغه په وركو وركو او شپوشيو د خپل زوي او دوو بهانو سره بيبانونه او غرونه وهل، په پای كې يې د كربلچونو او پيچومو نه ډك غره پر سر چي چنلي بئل نومیده، واړول.
علي كيشي د روشن په مرسته د بهانو په روزنه كې سخت زيار وويست، داسي چي څه موده وروسته تري غښتلي او سيلی په شان تيز آسونه جوړ شول چي تر ننه يې د زماني سترگو ساری او مثل نه وو ليدلي.
په يو آس يې د قيرآت او په بل يې دورآت نوم كېښود.

قيرآت دومره تيز وو چي د دري مياشتو واټن يې په دري وركو كې واهه او دومره قوي او جنگيالي وو چي د جگړې په ډگر كې يې د لښكر سره مقابله كوله او دومره وفادار او مهربان وو چي له كوراو غلو پرته به يې بل څوك نه پرېښود ورباندې سپور شي، خو دا چي كوراو غلو به په خپله د ده جلو د بل چا لاس كې وركړ. كله چي به له كوراو غلو بيل شو نو ژړل به يې او هنيده به. زړه به يې غوښتل چي كوراو غلو راشي او ساز ورته وغروي او شعر او د پهلوانی سندري ورته ووايي. قيرآت د كوراو غلو په ژبه ښه پوهیده او د كوراو غلو په افكارو، د هغه د سترگو او لاس او بدن په حركاتو پوهیده.
البته دورآت هم له قيرآت نه كم نه وو.

روشن د خپل پلار له پلان څخه خبر وو او د زړه له كومي يې غوښتل چي د غچ ورك لا ډيره را نژدي كړي.
كله چي علي كيشي مړ كیده فكر يې تر يوې اندازي آرام وو ځكه هغه تخم يې چي كړلی وو اوس راټوكيدلی وو او باور يې درلود چي روشن به د ده پلانونه عملي كړي او د خلكو غچ به له ظالمانو نه واخلي.
روشن د خپل پلار جنازه په چنلي بئل كې خاورو ته وسپارله.
روشن په ډير لنډ وخت كې وكولاى شول چي نهه سوه نهه نوي له سره تير پهلوانان په چنلي بئل كې راټول كړي او د خانانو او لويو خانانو سره سخته مبارزه پيل كړي.

د همدغه مبارزو او جگړو په موده كې په كوراو غلو مشهور شو. يعنې هغه سرې چي پلار يې روند وو.
چنلي بئل ډير ژر د خوريدلو، آزادي غوښتونكو او غچ اخيستونكو پناه ځای شو. د چنلي بئل پهلوانانو د خانانو، اميرانو او خپل كار مالونه لوټول او پر بېوزلو او نيستمنو خلكو يې وپشل. چنلي بئل د داسي ميرنيو ټينگه كلا وه چي قانون يې دا وو: هغه څوك چي كار كوي د ژوند كولو حق لري، او هغه څوك چي د نورو له كار او زحمت حاصل اخلي او مزي چرچي كوي، بايد نابود شي. كه ډوډی شته بايد ټول يې وخورې او كه نشته، ټول بايد وري پاتي شي او ټول بايد كوښښ وكړي ډوډی لاسته راوړي. كه هوساينه او نيكمرغي ده بايد د ټولو لپاره وي او كه نشته نو د هيچا لپاره به نه وي.

كوراو غلو او پهلوانان يې په هر ځای كې د خلكو پلويان او د خانانو او مفتخورو كلك دښمنان ول. هيڅ خان د چنلي بئليانو له ويري آرام خوب نه درلود. خانانو چي هر څومره هڅه كوله چي چنلي بئليان خواره واره كړي او كوراو غلو ووژني، برلاسه نه شول. د سترخان لښكرو څو واره پر چنلي بئل يرغل وكړ، خو هر ځل د غرونو زمریانو په لاس د غره په پيچومو او كربلچو كې تس او نس شول او خان له ماتې او رسوايي پرته بل څه لاس ته را نه وړل.

د چنلي بئل ښځې هم د خپلو سرو نه كمې نه وې. د ساري په توگه د كوراو غلو ښكلي ښځه چي نامه يې نگار وه، يوه زمریالی ښځه وه چي په كراتو مراتو يې د جگړې كالي اغوستلې او توره په لاس پر آس سپره د غليم په زړه كې ورننوتلې او د مرو ډبري يې جوړه كړې وه.

د كوراو غلو هره پهلواني او جگړه بيز سفرونه يې هر يو بيل بيل داستان دی. د كوراو غلو داستانونه په اصل كې په تركي ژبه ويل كيږي او د ښكلو او معنا نه ډكو شعرونو سره يو ځای د آذربايجان عاشقان يې د ساز او آواز سره خلكو ته بيانوي.

حسن پاچا او گنجی حمزه

د چنلي بئليانو پاڅون ورو ورو دومره غښتلی شو چي په سترخان ډگر تنگ شو او كله يې چي وليد د كوراو غلو مقابله نشي كولاى د ناچارۍ نه يې ټولو خانانو، اميرانو، مشرانو، پهلوانانو او د لښكر لويانو ته ليك واستاوه او هغوی يې راوبلل چي راشي او مشورتي مجلس جوړ كړي.

کله چې ټول په مجلس کې حاضر شول او هر یو پر خپل ځای کیناست، سترخان وینا پیل کړه: ((حاضرینو! څنگه چې خبر لرئ، له څه مودې راهیسې یوه بله غله او بلواگر په غره کې راټول شوي او د هیواد هوساینه او امنیت یې گډوډ کړی دی. د دغه لوټمارو غلو مشر د کور او غلو په نامه د یو بې لاسو پښو مهتر زوی دی چې سړي وژني، غلا او لوټماری کې ساری نه لري. د هیواد په هر ځای او هر گوټ کې چې غلا، سړی وژنه او گډوډي وي، د ده بله په کې لاس لري. د کور او غلو ډلگي ورځ تر بلې خطرناکه کیږي. که مور لاس تر زني کینو، یوه ورځ به سترگې وغړو او و به گورو چې چنلي بڼلیانو زموږ ټوله خاوره او مالونه غصب کړي دي. هغه وخت یا باید خپل لاس او پښې راټولي کړو، وتښتو یا ور شو د دغو بلواگرو شوکمارو نوکري او خدمت وکړو. معلومه نه ده چې خدای د دغه ځایانو په زړه کې لږ څه رحم هم اچولي دی که نه.

خانانو، امیرانو، مشرانو، پهلوانانو تاسو ته خبرداری درکوم: دغه بلواگر غله به په خپلي مور او ورور هم رحم و نه کړي.

هغه ستر خطر چې د هیواد امنیت گواښي، زه یې اړ کړم چې د دې مجلس د جوړیدو امر وکړم. اوس د کار له پاره څه تدبیر نیولی شو؟ څنگه کولای شو دغه بلواگر پر خپل ځای کینو؟ آیا دا ټول د نجیو خلکو زامن او دا ټول محترم خانان او نامتو پهلوانان او سرکردگان د یو بې لاسو پښو مهتر زوی چاره نشي کولای؟...))

خپل کار خپله وینا تمامه کړه او د مرغلرو پر تخت کیناست. د مجلس خلکو لاسونه وپړکول او چیغې کړې: ((ژوندی دي وي خپل کار، د وطن او ملت د امنیت ضامن... مړه دي وي د چنلي بڼل بلواگران!...))

د مجلس د خلکو شور او خور دیوالونه ولرزول. خپل کار د سر او لاس په ښورولو سره د خانانو او مشرانو ځواب ورکاوه. وروسته چې چوپټیا شوه، خبرې اترې پیل شوې. یو تن وویل: ((که ډیرې پیسې ورکړو، کور او غلو به له شوکمارۍ نه لاس واخلي.))

بل وویل: ((د چنلي بڼل شا و خوا ځمکې به کور او غلو ته ورکړو چې هر ډول یې زړه وي د خلکو نه دي باج او خراج اخلي او نور دې مور نه په تنگوي.))

یو بل وویل: ((یو څوک کور او غلو ته ورولیږو وگورو وروستنی خبره یې څه ده. هر څومره ځمکه او پیسې چې غواړي ور یې کړو او پخلا یې کړو.))

حسن پاچا هم په دې مجلس کې وو. دې د توقات واکمن وو. هماغه سړی وو چې حسن خان د ده په خاطر د علي کیشي سترگې ویستلي وي. حسن پاچا د سترخان ښی لاس وو. د **خپل کار** په میلمستیایو کې به تل پر دسترخوان کیناسته او چې کله به خپل کار ناروغه وو، د هغه پر بالښت به یې پلټی وهلي وه، په رښتیا یا درواغو به یې ځان غمژن ښوده. د لښکرکشی ځواک او هنر یې هم زده وو.

د لښکر هر یو تن به له ده نه د سپي په شان ډاریده او د گډې په شان به یې د خپلو مافوقانو اطاعت کاوه. مقصد دا چې حسن پاچا د **خپل کار** په مجلس کې وو او هیڅ خبره یې نه وه کړې. **خپل کار** د ټولو وړاندیزونه واوریدل او په آخر کې یې وویل: ستاسو په دې وړاندیزونو کې هیڅ یو د چنلي بڼل د بلواگرو چاره نشي کولای. اوس به غور شو وگورو چې حسن پاچا څه وایي.

خانانو او امیرانو په زړه کې حسن پاچا ښکته او رد و بد یې ورته ویل. آخر خانان او امیران او غټان تل د یو بل مقام او رتبه ته سترگه خړه کوي، دوی هیله کوي چې سترخان ته تر ټولو گران وي څو وکولای شي چې په لا آزاد لاس او ځواک سره د خلکو نه باج او خراج واخلي او لا ښي مزې او چرچې وکړي.

حسن پاچا راپورته شو، تعظیم یې وکړ او د **خپل کار** د پښو لاندې ځمکه یې ښکل کړه او وې ویل: ((**خپل کار** دې سلامت وي، زه څه سپی یم چې د خدای د سیوري په مقابل کې خوله خلاصه کړم خو اوس چې د **خپل کار** مبارک امر دی زه چې له سپي نه لا خوشي یم هم خبرې وکړم مجبور یم اطاعت یې وکړم چې ویلي دي: د **خپل کار** امر د خدای فرمان دی.))

حسن پاچا بیا تعظیم وکړ او وې ویل: ((**خپل کار** دې سلامت وي، زه کور او غلو ښه پیژنم، هغه په هیڅ شي کرارولی نشو خو د دار په پری ما ویلي وو چې د ده د گستاخه پلار سترگې وباسئ، اوس هم غواړم کور او غلو په خپلو لاسو علی کړم. تر څو دا شوکمار ژوندی وي خورې اوبه به زموږ له ستوني تیرې نشي. باید چنلي بڼل ته لښکر وباسو، یو ستر لښکر چې دورې یې د لمر سترگه خړه کړي او یو سر یې په ختیځ او بل یې په لویدیځ کې وي. البته بیا امر، د خپل کار مبارک امر دی او مور ستاسو سپي یو چې له غپ غپ پرته نور څه د ویلو لپاره نه لرو.))

حسن پاچا بیا تعظیم وکړ او د **خپل کار** تر پښو لاندې ځمکه یې مچ کړه او پر ځای کیناست. مجلس غلی وو. ټولو د **خپل کار** خولې کې سترگې ښخي کړې وې. په پای کې **خپل کار** وویل: ((شاباس، حسن پاچا، شاباس ستا په پوهه او هوښیاری. رښتیا چې پوه سپی یې.))

حسن پاچا له دې ستاینې نه لکه د سپي په شان چې د خپل خاوند مخې کې لکې ښوروي څو خپله خوښي او خوشالي څرگنده کړي، موسکې شو او ځان یې خوښ او خوشاله وښود. وروسته **خپل کار** وویل: ((چنلي بڼل ته له لښکر ایستلو پرته مور بله چاره نلرو. دا ځل لښکر ایستل باید داسې وي چې د ستروالي نه یې د چنلي بڼل پر دبرو لږزه پریوځي. حسن پاچا، ته له همدې گری نه پوره واک لري چې هر څنگه لازمه گني سرباز گیري وکړئ او

بريد کولو ته چمتو اوسه. ته به د ټولو ځواکونو عمومي قوماندان يې، د بريد تياري ونيسه او د غره د شوکمارو کار پای ته ورساوه. که کور او غلو تر پېښو وغورځوي، خپل صدراعظم به دې کړم.))
سترخان بيا مجلس ته مخ وگرځوه او وي ويل: ((حاضرينو، پوه شئ او خبر شئ چې له دې گړۍ وروسته حسن پاچا د لښکر عمومي قوماندان دی او پوره واک لري. هر څوک چې د ده له فرمان نه سر وغروي، د دار پری د هغه په انتظار دی.))

د مجلس خلک نه پوهيدل چې څه ووايي، زړونه يې له کينې او کرکې نه ډک شوي ول.
حسن پاچا د خپل کار له مجلس نه ووت او له خنډ پرته توقات ته ولاړ او سربازگيري يې پيل کړه. د سربازگيري په وخت يې د خپل لاس لاندې پهلوانانو او سرگروپانو سره يې جنگي شورا جوړولې چې پر چنلي بڼل باندې د بريد نقشه جوړه کړي.

د دغو شوراگانو نه په يوې کې مهتر **موتوز** چې ستر پهلوان وو، حسن پاچا ته وويل: ((پاچا دې سلامت وي، مور د خپل کار او ستاسو د پېښو خاورې يو او پوهيرو چې ستاسو فرمان د خدای فرمان دی او هيڅوک حق نه لري ستاسو له فرمان نه سرغړونه وکړي. خو دا خبره هم ده چې کور او غلو په قيرأت سپور وي که د ټولې دنيا خلک راټول شي بيا هم د ده د سر نه يو ويښته کمولی نشي. که غواړې کور او غلو له منځه لاړ شي، لومړی بايد آس يې تر لاسه وباسو او که داسې نه وي نو د کور او غلو سره جنگيدل به هيڅ پايله و نه لري. د مهتر موتوز خبره د حسن پاچا په نظر عاقلانه ښکاره شوه، وي ويل: ((موتوز، څوک چې په درد پوه شي، درمل يې هم پيژني. وايه، وگورو څنگه کولای شو قيرأت د کور او غلو له لاسه وباسو.))

مهتر **موتوز** وويل: ((پاچا دې سلامت وي، قيرأت خو په پيسو اخيستلای نه شو، له سره تير يو کس بايد چنلي بڼل ته لاړ شي يا د خپل سر وبايلي يا قيرأت غلا کړي او رايې ولي.))

حسن پاچا د مجلس خلکو ته وکتل. ټولو سرونه ښکته اچولي ول. د چا غږ پورته نه شو، ناڅاپه د مجلس پايزار ځای نه خيړن پرن پېښې لوڅې گنجی راپورته شو. د مجلس خلکو وکتل، گنجی حمزه يې وپيژانده. گنجی حمزه نه پلار درلود او نه مور او نه کور او ژوند. هيڅ پته نه وه چې له کومه خورې او چيرته ځملي. په هيڅ جومات او مجلس کې چا ځای نه ورکاوه چې څپلی به پټې کړي. د سپي ځای وو خو د ده نه وو. اوس يې دې جنگي شورا ته څنگه لاړ موندلي وه؛ يوازې په خپله پوهيده. پخوانيو ويلي دي، گنجيانو ته زرهاو چلونه ورځي.

مطلب دا چې حمزه د مجلس منځ ته راغی او وي ويل: ((پاچا، دا کار، زما کار دی. دلته پهلواني او د مټ زور په کار نه دی. بايد د چل نه کار واخيستل شي او چل زما پلرنی او نيکه نی کار دی. که مې وکړای شو قيرأت راولم نو راوستی به مې وي، که مې و نه شو کړای او کور او غلو راباندې پوه شو، نو هيڅ نه کيږي، پريردئ د هيواد له زرهاو گنجيانو څخه يو سر کم شي.))

حسن پاچا وويل: ((حمزه، که دې قيرأت راوور، د دنيا ټولې اړتياوې به دې پوره کړم.))

حمزه وويل: ((يوازې د دنيا مال په درد نه خوري.))

پاچا وويل: ((حمزه، بيگ (خان) به دې کړم، د خاني مقام به درکړم.))

حمزه وويل: ((نه پاچا، دا هم يوازې زما د ستونزې غوټه نشي خلاصولی.))

حسن پاچا وويل: ((تا به خپل زوی کړم.))

حمزه وويل: ((نه، د مجلس خلک دې ستا نه لوگي شي. زه د دوی نه هيڅ يو يوازې نه غواړم او ته هم درې واړه يو ځای ما ته نه راکوئ. پريرده ستا نه يو داسې څه وغواړم چې ما ته له دې درې واړو ډير گران وي او تا ته ارزان.))

حسن پاچا وويل: ((وايه، وگورم څه غواړئ.))

حمزه وويل: ((پاچا، زه دې لور غواړم.))

حسن پاچا د دې خبرې په اوريدو سره عصباني شو او د تخت بازو يې کلک په سوک وواهه او غږ يې وکړ: ((دغه بي سره بي پېښو احمق وباسئ. دغه گنجی غواړي زما زوم شي...))

که مهتر موتوز د گنجي مرستي ته نه وای وردانگلي، جلادانو په هماغه دقيقه کې ټوټې ټوټې کاوه. مهتر موتوز د جلادانو مخه ونيوله او حسن پاچا ته يې وويل: ((پاچا، ستا نه څار شم، آيا د سترخان فرمان دې هير کړی دی چې په هر وزن چې وي د کور او غلو کار ختم شي.))

حسن پاچا په کرار شو او د ځان سره يې حساب وکړ. ويې ليدل چې بله لاره نلري پرته له دې چې بايد گنجی حمزه پخلا کړي. له دې کبله يې حمزه ته وويل: ((احمقه، آخر تا په دې جينی که څه ليدلي دي چې له هر څه يې ښه گڼي؟))

حمزه وويل: ((پاچا، ته په خپله پوهيري چې گنجيان ټول د حريف په چل پوهيري، ښه ده، زه هم بالاخره له ځان سره د دخل او خرج حساب وکړم. زه پوهيرم چې ته دغه درې واړه شیان يو ځای ما ته نه راکوي، يعنې هم مال او شتمني راکړی، هم ما حمزه خان کړی او هم مې خپل زوی. خو که لور دې وکړم ستا زوم به شم او د سري زوم د هغه د زوی په شان وي، بيا مال او شتمني او مقام په خپله راځي.))

د مجلس ټولو خلکو د حمزه پر پوهه او زیرکی باندې شاباسي ووايه. حسن پاچا په فکر کې ولاړ. زړه يې هيڅ نه غوښتل خپله لور گنجي حمزه ته ورکړي خو له بل پلوه يې فکر کاوه که چيرې قيرآت په لاس راشي، کور او غلو به مات شي او دغه وخت به صدراعظمي ده ته ورسيږي. له دې کبله يې وويل: ((حمزه، منم يې.))
حمزه وويل: ((نه پاچا، داسې نه شي کيدای، زحمت وباسه دوه کرښې لوښنامه وليکه او په پای کې يې مهر کړه او ماته يې راکړه چې په تخرگ جيب کې يې کيږدم. بيا مهلت وټاکه، که د مهلت تر پايه مې قيرآت راوړ، لور دې راکړه، که مې را نه وړ، ووايه چې خټ مې ووهي.))
حسن پاچا له مجبوري دوه کرښې لوښنامه وليکله او مهر يې کړه او د گنجي حمزه په لاس يې ورکړه او مهلت يې وټاکه. گنجي حمزه کاغذ واخيست، غبرگ يې کړ او په تخرگ جيب کې يې کيښود او د جيب خوله يې په لوی خنځکی ستني ټينگ وټاړه. او وي ويل: ((اوس اجازه راکړه رخصت شم.))

* * *

اوس مونږ حسن پاچا او نور پر خپل ځای پرېږدو چې د لښکر ايستلو او پر چنلي بڼل باندې د بريد تياري ونيسي، او څو په گنجي حمزه پسې.
گنجي حمزه چموسې په پښو کړې او پېټاوي يې وتړلې، يوه مړۍ ډوډۍ يې په دستمال کې تاو کړه او پر ملا پورې يې وتړله او ډانگ يې په لاس کې واخيست او روان شو.
د شپې او ورځې يې مزل کاوه، واټنونه يې وهل، د ونو تر سيوري لاندې به يې لږه غونډې دمه کوله، او په غرونو او درو کې به پورته ښکته تلو څو يو ورځ مازيگر د چنلي بڼل د غره لمن ته ورسيد.
کور او غلو د يو غټ کمر پر سر ولاړ وو، د کاروان د تگ لاره يې څارله چې گوري يو کس چنلي بڼل ته راروان دی او په خرپوڅو غره ته خيژي. کور او غلو تر هغه ايسار شو چې گنجي حمزه د کمر بيخ ته راورسيد او پورته ختلو باندې يې شروع وکړه. کور او غلو راکوز شو او د گنجي حمزه مخه يې ونيوله او وي ويل: ((و نه ښوري! وايه څوک يې! له کومه راځي او چيرته ځي؟ حمزه ناڅاپه سر را پورته کړ، گوري يو ځوان يې مخې ته ولاړ دی، داسې ځوان چې سړی جرئت نشي کولای مخ ته يې وگوري، سترگې يې له غضبه ډکې او بريټونه يې د گډو د ښکر په شان تاو را تاو خځيدلو او څيرولو ته تيار، توره يې تر ملا داسې چې سړي به له ځان سره وويل: ((دغه توره به هيڅکله د خانانو او د خلکو د دښمنانو د وینو تويولو څخه مړه نشي. وگوره توره څنگه په خپل ټيکي کې د خپگان احساس کوي! د دغې تورې اوسپنه يې گواکې په کيڼې سره ويلې کړې دی! ته به وايي د کور او غلو توره تل تا ته وايي: اې کيڼي، ته هم د ميني په شان سپيڅلي يې! مور نشو کولای خلکو ته خپله مينه ثابته کړو مگر دا چې د خلکو دښمنانو سره کينه وکړو، ته د ظالم د وینې په توييدو سره مظلومانو سره مينه کوي.))
گنجي حمزه په لومړي نظر کور او غلو وپيژانده خو ځان يې په ټگۍ وواهه او وي ويل: ((په کور او غلو پسې گرځم.))

کور او غلو پوښتنه وکړه: ((له کور او غلو سره څه کار لري؟))

حمزه وويل: ((درد او بلا دې زما پر ځان! زه مهتر يم شپې او ورځې مې د خانانو او پاچاگانو په نوکړۍ کې خوشې تيري کړي دي. د چنگېنو نه ډکو ډنډونو اوبه مې دومره څښلي دي چې شوندي او تالو مې له خټو نه پرسيدلی دی، کاشکې زما پر ځای مور مې يو تور سپی زيږولی وای او زه يې په دې مصيبت باندې نه وای اخته کړی. څنگه چې سر مې گنجی دی، په هيڅ ځای کې تم کيدای نه شم، هر څومره چې تکليف وباسم او ور ته کار وکړم، خو چې پوه شي سر مې گنجی دی، سړي مې. نو د گنجي توب له لاسه راباندې دا ښکلي او پراخه دنيا تنگه شوي ده. نه پوهيږم څه خاوري پر سر باد کړم. اوس راغلی يم کور او غلو ووينم. د قدمونو يې څار شم. اوريدلي مې دي پراخه سينه او ځوانمردي لري او ډوډۍ له هيچا نه سپموي. يا به مې پرېږدي د دسترخوان پاتې شوني يې وخورم او د يوې گټې او سوري منځ کې د خپل عمر وروستنی ورځې تيري کړم يا دا چې له تنه مې سر جلا کړي چې د تل لپاره د درد او غم نه خلاص شم، له دغه بې فايدي سر نه چې هيڅ ارزښت نه لري د کور او غلو تر قدمونو څار کړم."))

گنجي حمزه خپلې خبرې بس کړې او په های های ژړلو او اوښکو تويولو يې پيل وکړه، داسې يې ژړل او اوښکې يې تويولې چې پر حال يې د کور او غلو زړه وسو او وي ويل: ((پاڅه څو! کور او غلو زه خپله يم.))
حمزه چې دا خبره اوريدله د کور او غلو پښو ته پريوت او وي ويل: ((ستا نه څار کور او غلو، ما له خپله دره مه شړه! پر ما رحم وکړه!))

کور او غلو، حمزه له ځمکې راپورته کړ او وي ويل: ((پاڅه، ته خو آخر سړی يې! بايد نه دی چې سړی دی د يوې مړۍ ډوډۍ په خاطر د چا پښو ته پريوزي.))

گنجی حمزه راپورته شو. کور او غلو وويل: ((ښه، وگورم څه کار دي له لاسه کيږي.))

حمزه وويل: ((کور او غلو، زه درنه څار شم، زه پوهيږم چې ته نشي کولای ما په دې گنجي سر سره کبابي او شراب لرونکی وټاکي، همدومره چې يو آس زما په لاس راکړي او در ته يې وروزم، خوښ يم. پلار او نيکه مې هم دا کار کاوه.))

کور او غلو، گنجي حمزه له لاسه ونيو او يارانو ته يې راووست.

يارانو يې وويل: ((کور او غلو، دا دې له کومه پيدا کړ؟ ښه ده هر څه چې غواړي ور يې کړو او په خپله مخه لاړ شي. پاتې کيدل يې په چنلي بڼل کې ښه نه دي.))

کور او غلو وويل: ((خو هيره کړې مو ده چې مور د همدغسې کسانو، د همدغسې بيوز لانو په خاطر په چنلي بڼل کې جنګيرو؟ اصلاً مور په چنلي بڼل کې راټول شوي يو چې څه شئ وينيو؟ غواړم دا را ته ووايئ.))

د يارانو نه يو تن، **دلي حسن** وويل: ((کور او غلو، رښتيا چې ته يو واقعي انسان يې، د نه خلاصيدونکي کينې تر څنگ نه خلاصيدونکي مينې ستا په ځان او زړه کې ځای نيولی دی، کله چې څوک د مينې اړ وويني، حاضر يې چې له هر څه لاس واخلي او کله چې د دښمن سره مخامخ کيږي د خپل هر څه نه لاس اخلي څو په ټول ځواک سره دښمن سره کينه وکړي او وينه يې توی کړي.))

د چنلي بڼل ښځې د غاړو څنډو نه راغلي وي او خبرو ته يې غور نيولی وو، **نگار بي بي**، د کور او غلو ميرمن، سړي او ښځې ټيل وهلي او رامنځ ته شوه او دلي حسن ته يې مخ واړوه او وي ويل: ((دلي حسن، ته رښتيا وايې، خو دا ځل لکه چې کور او غلو بي ځايه مينه کوي، څه پته ده چې دا سړی د حسن پاچا جاسوس وي؟))

چا څه و نه ويل. کور او غلو چې وليد ياران يې ټول د نگار پر خوا دي، وي ويل: ((دا بيچاره، که ټول اور هم شي، نشي کولای ان د خپلو پښو لاندې ځای وسوزوي. ښه ده، پريردو يې په چنلي بڼل کې پاتې شي او يوه مړی ډوډی وخوري او د خپل عمر څو وروستۍ ورځې له سرخوړۍ پرته تيري کړي.))

گنجي حمزه په چنلي بڼل کې پاتې شو. نس يې مراوه. او هغه چاري به يې سرته رسولې چې يارانو به ورته ښوولې. چاري به يې دومره ژر او ښې سر ته رسولې چې ژر يې د ټولو درناوی لاس ته راوړ. چنلي بڼل داسې ځای نه وو چې د سړي درناوی په کاليو او شتمنيو پوري وي. اصلاً هلته چا شتمني نه درلوده. هر څه چې ول د ټولو مال وو. ټولو کار کاوه، ټول جنګيدل، ټولو خوړل او پر خپل وخت به يې د شرابو، نڅا او د ساز مجلسونه جوړول. کور او غلو چې کله د گنجي حمزه چالاکي وليده، د يو مرګوني يابو ساتنه يې ده ته ورکړه. دغه يابو ته چې ډير زيات کار يې کړي وو او پيټي يې چلولي ول، له پوټکي او هډوکي پرته نور څه ورته نه ول پاتې.

گنجي حمزه د يابو ساتنه او پالنه په داسې ډول پيل کړه چې سهار او ماښام به يې پالنه کوله او د زړه له کومې به يې خدمت کاوه. کله به يې هم د نورو آسونو اوريشي او واښه پټول او د يابو مخې ته به يې اچول. يابو به خوړل. ورځ په ورځ به يې ښه ښه کيده، په لږه موده کې پوره چاغ او کار کولو ته تيار شو.

يوه ورځ کور او غلو غوږل ته سر وربنکاره کړ. يابو يې وليد. لومړی يې و نه پيژانده. وروسته چې يې وپيژانده حيران دريان پاتې شو. وي ويل: ((حمزه، زه هيڅ نه پوهيدم چې ته د آسونو دومره ښه پالنه کولای شۍ.))

حمزه وويل: ((خار دې شم کور او غلو، ما چې سترګې غړولي دا کار کوم او پلار او نيکه مې هم دا کارونه کول...))

کور او غلو وويل: ((نه پوهيدم څنگه شو چې سرکال دورات څه خوار او کمزوری شوی دی. ښه ده هغه تا ته وسپارم. حمزه بايد داسې پالنه يې وکړي چې ډير ژر قيرات ته ورسيري.))

گنجي حمزه د دې خبرې په اوريدو سره په زړه کې ګوري ماتولي. نن دورات درته سپاري، خامخا سبا به د قيرات وار راشي.

د کور او غلو ياران، ښځې وي که نارينه، خوبښ نه ول چې دورات حمزه ته وسپارل شي. خو حمزه د کور او غلو په زړه کې داسې ځای نيولی وو چې کور او غلو ورباندې لږ شک هم نه کاوه.

دور ات او قيرات دواړه په يوه غوږل کې ساتل کيدل. د دواړو آسونو په پښو کې زولاني وي چې بيلي بيلي کلي گاني يې درلودې. سربيره پر دې د هر يوه په غاړه کې کلک ځنځيرونه پراته ول چې هغه هم د غوږلي پر ديوالونو باندې ميخ شوي ول. هيڅ پهلوان نشو کولای د آسونو مخې ته ورشي او که په يو څه ډول ورشي په هيڅ شان نشي کولای آسونه ايله کړي او بو يې ځي. کلي گاني خپله کور او غلو ساتلي.

کور او غلو، حمزه بوت او دورات يې په لاس ورکړ. حمزه د آس په ساتنه کې سخت کوبښ کاوه. خو کله چې آس په چاغيدو راغی، گنجي حمزه ورته اوريشي او واښه کم کړل. آس بيا په خواريدو شروع وکړه. کور او غلو د حمزه نه پوښتنه وکړه: ((حمزه ولي دورات بيا ورځ په ورځ کمزوري او خواريري؟ لکه چې ښه ساتنه يې نه کوي؟))

گنجي حمزه وويل: ((هر څه چې زما له لاسه پوره وي نه يې سپوم. خو فکر کوم دورات تازه هوا ته اړتيا لري. آخر، کور او غلو، دغه بي ژبي حيوان شپه او ورځ په غوږل کې تيروي. د پښو او څټ نه هم تړل شوی، هرو مرو د کمزوري سبب يې همدا دی.))

کور او غلو د دورات د زولني کلي راواخيسته او حمزه ته يې ورکړه چې کله نا کله آس بهر وباسي څو تازه هوا پرې ولگي.

بيا يارانو يې نيوکه وکړه چې بايد نه دی سړی په هر کس او ناکس باور وکړي. که گنجي حمزه دورات وټينتوي، څه کولای شو؟

کور او غلو بيا ښځې او نارينه غلي کړل او وي ويل: ((هيڅ مه داريزئ. هيڅ نه کيږي.))

گنجي حمزه په څو ورځو کې دورات دومره تيار کړ چې اصلاً د کمزورۍ او خواری نښه په کې پاتې نشوه. ورځې یو پر بل پسې تیریدلې او حمزه داریده چې و به نشي کړای پر وخت قیرات حسن پاچا ته ورسوي. مهلت هم په ختمیدو وو. له ډیرې مودې فکر او خیال او شک او اندېښنې وروسته یې یوه شپه د خان سره وویل: ((که زه یو کال دوه کاله هم دلته پاتې شم کور او غلو به هیڅکله د قیرات کلی ماته رانکړي. او سر بیره پر دې په توقات کې داسې څوک نشته چې د قیرات او دورات تر منځ فرق وکړي. ښه ده همدا شپه دورات بوخم او حسن پاچا ته یې ورکړم او ورته ووايم چې قیرات همدا دی. بیا به د پاچا لور واخلم او څو ورځې به عیش او نوش وکړم او د دنیا غم به هیر کړم. څو پورې به د هر کس او ناکس د دسترخوان جوتته خورم او له هر ځایه به شړل کيږم؟ د پاچا لور چې مې ښځه شوه، نور څوک را ته په کږه سترگه نشي کتلای، نور څوک جرنت نه کوي ما ته گنجی حمزه ووايي. زه به حمزه بیگ شم، د پاچا زوم! د پاچام د زوم زړه چې هر کار و غواړي، کولای شي. هغه وخت به د هغه ټولو شپو تلافی وکړم په کومو کې چې به ناروم او خاورو خزلو کې پروت وم. په بیلاق کې به ځانته پرتیمینې مانې جوړې کړم. بې شمیره مینځې او نوکران به لرم، په ملیونو ملیونو پیسې به لگوم. گران بیه شراب به څښم. د زرکو، چرگانو او پسونو غوښې او کبابونه به خورم. گران بیه او ښکلې جامې به اغوندم. ځانگړي ښکار ځایونه به لرم. مهتر، پهره دار او څه او څه به لرم!... آخ خدايا! له ډیرې خوشالی لیبونې کيږم!...

له چنلي بئل څخه د گنجي حمزه تېښته

گنجي حمزه دا فکرونه کول او تلو ته تياریده، دورات یې زین کړ او سپور شو او روان شو او د سیلې په شان د چنلي بئل نه لرې ووت. سبا یې دلي مهتر آسونو ته سر وربښکاره کړ. گوري چې نه دورات شته او نه گنجی حمزه، پوه شو چې اوبه له ورځه تیرې دي، په غضب او چیغو کور او غلو ته راغی او راوینن یې کړ او ورته یې وویل: ((پاڅه چې نور د خوب وخت نه دی، گنجي حمزه دورات تېښتولی دی!))

په چنلي بئل کې غوغا گډه شوه. یارانو، ښځو او نارینه وو، د کور او غلو په ملامتولو شروع وکړه چې: ((مگر تا ته مو نه وو ویلي چې په هر کس او ناکس باور کول په کار نه دي؟ فرق نه لري که د پهلوان آس بوځي یا یې ښځه، دواړه د ده ناموس دي. تر اوسه زموږ له ډاره د چنلي بئل په آسمان کې مرغی نه شوه الوتلای. د کور او غلو او چنلي بئل او یارانو له نامه به خانان، پاچاگان او سترخان لږزیدل، خو اوس گورې چې زموږ کار دی ځای ته ورسیده چې یو بې نامه او نښانه گنجی بودا راغی له دې ځایه یې آس وتښتاوه او لاړ. همدا نن او سبا چې هر ځای ته خبر ورسیري له هرې لورې به دښمنان زموږ پر خوا مخه کړي. کور او غلو تا په خپل لاس داسې کار وکړ که چیرې ټول جهان سره لاسونه یو کړي وای، نه یې شو کولای. اوس وگورو چې دورات به له کومه پیدا کړي؟))

کور او غلو وویل: ((دورات نه شته خو قیرات شته. ورباندې سپریرم او خم دورات پیدا کوم. لږ مې ملامت کړی.))

نگار یې یې رامخ ته شوه او وې ویل: ((ولی به دې نه ملامتوو؟ تا د چنلي بئل قانون مات کړ. مگر تا پخپله مور ته نه دي ویلي چې د بې ځایه رحم او مینې د احساس قرباني نه شو؟ مگر تا پخپله نه دي ویلي چې ځینې وخت یوه بې ځایه مینه په زرهاو خیانتونه او کشالي په ځان پسې راوړي؟ تا پخپل بې ځایه رحم او شفقت سره چنلي بل ته د جاسوسانو او خیانتکارانو پښې راوغزولي.

ته څه پوهیري چې دغه جاسوس له کومه راغلی وو او دورات یې چیرته بوت چې ته وایې ورپسې خم او پیدا کوم یې؟ دورات لار او اوس باید د غلیم برید ته منتظر اوسو... د چنلي بئل اوسپنیز دیوال درز کړی، دا کار به زموږ غلیمان خوشاله او زړه ورکړي.))

کور او غلو سخت په غصه وو خو څنگه چې پوهیده پخپله دې گناهکار دی هیڅ غږ یې نه کاوه او یوازې یې د قهر او خپګان له زوره خپل بریتونه ژوول او تاویده راتاویده به.

ناڅاپه جگ شو او ایواز ته یې مخ ورواړه او وې ویل: ((ایوازه! ماته شراب راوړه!))

پهلوان ایواز شراب راوړل. کور او غلو اووه جامه شراب یو په بل پسې پر سر راواړول. بیا یې دلي مهتر ته مخ وواړه او وې ویل: ((آس زین کړه! قیرات یې زین کړ اود هغه مخي ته یې راوست. دغه وخت کور او غلو گونگ وو او ژبه او شونډې یې نه خوځیدې. مخ یې دومره سور شوی وو چې سړي خیال کاوه اوس به اور واخلې. قیرات چې پر خپلې شا کور او غلو ولید، د هغه په غصه پوه شو، سُم یې پر ځمکه وواهه او داسې دورې یې راپورته کړې چې پهلوان یې له سترگو پناه کړ. دغه وخت کور او غلو یوه چیغه وویسته که د جگړې ډگر وای نو د لښکر زړه به چاودلی وای او وسله به یې پر ځمکه لویدلې وای.

قیرات د کور او غلو د چیغې په ځواب کې په دواړو پښو ودرید او وزرې او غاړه یې جگه کړه او داسې وشنیده چې له لوړو څخه ډبرې ولږزیدې او راوغورځیدې. او د آواز انگازې یې د چنلي بئل د غره په سل هاوو نقطو کې تاوراتو شوې، ته به وایې په سلهاوو آسونه وشنیدل. دغه وخت کور او غلو او آس یې د گرد او دورو له منځه د بریښنا په شان ووتل او د غره څخه راکښته شول. لږه شیبه وروسته د چنلي بئل یارانو د څار د کمر له سره د دښتې په زړه کې یوه سپینه لیکه ولیده چې په تیزی سره لري وځي او سپینه کرښه شاته پریردې.

گنجی حمزه د ځان له ډاره په هیڅ ځای کې تم نه شو. آس یې زغلاوه او روان وو. کله به یې شا ته هم کاته او آس به یې واهه. لږه لاره پاتې وه چې څلویښت ژړندو ته ورسیري چې بیا یې شا ته وکاته وپې لید د لیرې نه داسې دورې هوا ته پورته کیږي ته به وایې چې خاورې بادیري، لږ چې خیر شو کور او غلو یې ولید چې قیرات زغلوې او لورې ژورې ته هیڅ نه گوري او د سیلی په شان را روان دی که پر ځمکه وغورځیري زر توتې به شي.

د گنجی حمزه خوله وچه شوه، ژبه یې په خوله کې نه چلیده او احساس یې وکړ چې ډیر پخوا مړ شوی او په قبر کې پروت دی. نور یې له لاسه څه پوره نه وو پرته له دې چې په ډیره منډه یې ځان د ژړندې ور ته ورساوه او راکوز شو او د دورات جلو یې د ور په درشل پورې وتاړه او په تلوار یې ژړندگري ته غږ کړ، ای ژړنده گره بډبخته، ژر راووخه، دروازي ته دي اجل رارسیدلی دی.

ژړندگري ژر راووت خو په پښو نه شو ودریدلای، په ډار او اندیښنه یې پوښتنه وکړه: ((وروره څه خبره ده؟ زما بودا نه څه غواړي؟))

حمزه وویل: ((زه هیڅ نه غواړم. گوره هغه چې را روان دی کور او غلو دی د چنلي بئل نه راځي. آسونه یې ناروغه شوي دي، هر راز دارو درمل ورته گټه و نه کړه، نو حکیمانو او کیمیاگرو ورته ویلي دي چې د ژړندگري ماغزه د دې مرض دوا ده او اوس کور او غلو د ژړندگري په ماغزو پسې گرځي چې آسونه یې ښه شي. که نه نو له آسونو پرته د خانانو او پاچاگانو سره نه شي جنگیدلی. زه حسن پاچا رالیږلی يم چې ژړندگري خبر کړم چې پر وخت ځانونه بچ کړي. مگر اوریدلي دي نه دي چې حسن پاچا غواړي چنلي بئل ته لښکر وباسي.))

ژړندگري وارخطا او غلی وو، آخر یې وویل: ((ولي مې نه دي اوریدلي خو اوس وایه چې څه خاورې پر سر باد کړم؟ اووه اته کسه ډوډی خواره لرم چیرته نه شم تښتیدای.))

گنجی حمزه وویل: ((ژر شه جامې دي وباسه زما جامې واغونډه او لار شه د ناوې لاندې پټ شه. زه به په یو ډول کور او غلو تیر باسم او که مې تیر نه باسلو، پریږده چې ما مړ کړي. ته ښځه او اولاد لري. هیڅ مې زړه نه غواړي چې اته کسه ډوډی خور بیتیمان او بی سرپرسته پاتې شي. زه یو وزگار او بی کسه سړی يم، هسې هم له ژونده سترې شوی يم.))

ژړندگري سمدلاسه خپلې جامې وویستلې او د گنجی جامې یې واغوستلې او لار د ژړندې ناوې لاندې پټ شو. گنجی حمزه هم ژر د ژړندگري جامې واغوستلې او ځان یې د اوږو ډیری ته وغورځاوه او سر مخ یې په وړو سپین کړ.

ناڅاپه کور او غلو لکه اجل د ژړندې ور ته راوړسید او غږ یې وکړ: ((ای ژړندگري، ژر بهر ته راوخه!))

گنجی حمزه د ژړندگري په جامو کې راووت او وې ویل: ((ما ته وایې؟ په خدمت کې حاضر يم.)) کور او غلو وویل: ((هغه پر آس سپور چې همدا اوس له ما نه مخکې دلته راغی څه شو؟))

گنجی حمزه وویل: ((لار، د ناوې لاندې پټ شو. نه پوهیږم چې څه کار یې کړی چې ته یې ولیدي رنگ یې والوت او لار د ناوې لاندې پټ شو. ما ته یې هم وویل چې چا ته یې ځای و نه ښیښم.))

کور او غلو په توپ له آسه پلې شو او وې ویل: ((ته زما د آس جلو ونیسه، زه پوهیږم چې څه ورسره وکړم.))

بیا یې د قیرات جلو د حمزه په لاس کې ورکړ او دننه ورغی. تیت شو او وې ویل: ((حمزه راوخه!))

ژړندگري لا پسې ځان بیرته کړ او وې ویل: ((ولي بهر ته درووځم؟ زه هغه ماغزه نه لرم چې ستا د آسونو مرض ښه کړي. ښه ده چې دلته مړ او بهر ته و نه ووځم.))

کور او غلو وویل: پریږده احمقه! مرض څه دی؟ ماغزه څه دي؟ درته وایم راووخه. مه مې عصباني کوي.))

ژړندگري بیا ځان لا راکاږه او کور او غلو هم ور ننه وت څو بالاخره د ژړندگري پښه یې ونیوله او بهر ته یې راوویست خو چې سترگې یې ورباندې ولگیدې وپې لید چې گنجی نه دی، کوم بل سړی دی. هغه وخت پوه شو چې گنجی حمزه ډیر بد تیر ایستلی دی، فوراً یې بهر ته رامنډه کړه. بهر یې څه ولید؟ گنجی حمزه یې ولید پر قیرات سپور دی او حرکت ته تیار، هغه وخت چې حمزه د دورات پالنه کوله، لنډه آشنایي یې هم د قیرات سره پیدا کړې وه. سربیره پر دې کور او غلو په خپله د هغه جلو د حمزه په لاس ورکړې وو او همدا وجه وه چې حمزه په ډیر لږ نوازش او غوره مالي سره توانیدلای وو پر قیرات سپور شي. کور او غلو نور ځمکه او آسمان نه پیژانده. قهر یې سترگې ږندې کړې وې. غوښتل یې توره راوباسي او وار وکړي خو فکر یې وکړ چې که قیرات یو گام واخلي نو مرغی هم د هغه د پوندو گرد ته نشي رسیدلی. بیا به اوبه له ورڅه تیري شوي یې. له دې کبله لږ په آرام شو او حمزه ته یې وویل: ((ای حمزه، تیز راغلی يم. قیرات خولي شوی، که داسې ورباندې سپور شي نو آس به ناروغه شي. راکوز شه لږ یې په لاره بوځه چې خوله یې وچه شي.))

حمزه وویل: ((پروا نه لري. بیره نه لرم. کرار کرار ځم خوله به یې په خپله وچه شي.))

حمزه دا وویل او آس یې روان کړ. کور او غلو ولید حمزه آس ډیر وران زغلوې، جلو یې داسې ټینگ راکاږي چې ږدې دی د آس شونډې څیري شي. کور او غلو بی تابه شو او وې ویل: ((نمک حرامه ولي زما په مخ کې آس داسې آزاروي؟ مگر نه پوهیږي چې قیرات زما د سترگو تور دی؟ د هغه ډوډی او مالگي حق دي ښه په لاس راکړ چې تا ته مې درکړې وه.))

حمزه وويل: ((کورواغلو، ته پهلو ان يې، د خوانمردی او سخاوت نوم دی تللی، له یوې میاشتي نه لږه مې ستا د دسترخوان جوته خورلي ده، نو ولي يې راته یادوي؟ تاسره نه بنایي، اوس یو آس څه ارزښت لري چې دومره عذر او زاري کوي؟))

کورواغلو وويل: ((مکاره حمزه، ټکي او برگي مه کوه. ښه پوهیږي چې قیرآت یعنی څه. اوس که خانان او پاچاگان او وري چې قیرآت يې وری دی، څه پوهیږي چې څومره خوشالي به وکړي؟))
حمزه وويل: ((کورواغلو، زه باید لار شم. دا خبري دي په ځان وسپاره.)) غوښتل يې چې روان شي چې کورواغلو وويل: ((ای حمزه، غور ونیسه وگوره څه درته وایم. پوهیږم چې ته قیرآت نه شي ساتلی. رښتیا ووايه چا چنلي بڼل ته راستولی وي؟))

حمزه وويل: ((کورواغلو، پوه شه او خبر شه، هر څه چې مې په چنلي بڼل کې تا ته ويلي ول، رښتیا ول. دي گنجي سر پر ما باندي دا دومره ښکلي او پراخه دنیا راتنگه کړي ده. هر چیرته لارم لکه د سپي يې وشرلم. د هیچا نه خوښیده چې زما مخ ته وگوري. اوس قیرآت بیا یې حسن پاچا ته يې ورکوم څو زه هم ښه ورځ وویښم او د خپل بخت نه غچ واخلم.))

کورواغلو وويل: ((دا دي خپل فکر وو که حسن پاچا درته دا لار ښودلي ده؟))

حمزه وويل: ((حسن پاچا.))

کورواغلو فکر وکړ او وويل: ((ته خیال کوي چې چا پر تا دا توره ورځ راوستي ده؟))

حمزه وويل: ((څه پوهیږم، خامخا زما بخت به همداسي وو. بنایي چې خدا، زه څه پوهیږم. یوازي غواړم له خپل بخت نه غچ واخلم.))

کورواغلو وويل: ((حمزه، پر تا هم زمور د نورو ملیونو هیوادوالو په شان د حسن پاچا غوندي کسانو له لاسه توره ورځ راغلي، ته د دي پر ځای چې د هغوی سره وجنگیږي، مرسته ورسره کوي. ته چنلي بڼل ته، ملیونو هیوادوالو ته دي خیانت کوي. قیرآت راوله چې بیرته چنلي بڼل ته ستانه شو. ته د چنلي بڼل له یارانو څخه يې او حسن پاچا په وړاندي وجنگیږه، ته له دي لاري کولای شي انتقام واخلي او نورو ملیونو هیوادوالو ترڅنګ نیکمرغه شي.))

گنجي حمزه وويل: ((کورواغلو، ما خپله لاره موندلي ده. خپلو هیوادوالو سره هیڅ علاقه نه لرم. هر څوک د ځان د هوساینې په فکر کې دی. زه لارم.))

کورواغلو وويل: ((خیانتکاره، آس راکړه. څومره پیسي غواړي، که شتمني غواړي، دربه يې کړم.))

گنجي وخنډل او وويل: ((کورواغلو، تا چې دنیا په خپله لیدلي، مگر نه پوهیږي چې په خپله خداي هم گنجیان نه شي تیر ایستلای؟ ښه، فرض کړه چې زه له آسه کوز شم، ته ما ژوندی پریردې چې هر څومره پیسي غواړم، را يې کړي؟ کورواغلو جانته، جورجاري نه شم کولای، خوشي مې کړه لار شم اورده لار مې مخي ته ده. زه توقات ته ځم که ته رښتیا کورواغلو يې، په خپله راشه او قیرآت د حسن پاچا نه واخله، پریرده چې زه هم له دي لاري نه د شتو څښتن شم. نور له ما نه لاس واخله.))

کورواغلو وويل: ((حمزه، پریرده د آس بیه درته ووايم چې تیر دي نه باسي. د قیرآت بیه له اتیا زره سرکرده، اتیا زره پسونه، او اتیا زره خزانو او پیسو نه، له اتیا زره آسونو او اتیا زره غوایانو نه پورته ده.

حمزه وويل: ((کورواغلو، بېغمه اوسه زه قیرآت د دنیا په مال نه بدلوم. حسن پاچا راسره شرط ایښی دی چې خپله وره لور **دونا بي بي** ما ته راکړي، زه لارم ته هم خپله پوهیږي که قیرآت دي خوښیږي توقات ته راشه زه هم هلته يم. ژمنه کوم چې درسره مرسته وکړم د خداي په آمان.))

کورواغلو نور ټینگ نه شو او چیغه يې کړه: ((څه خاینه، خو پوه شه، که سر دي لکه بادرنګ له تنه جلا نه کړم کورواغلو به نه يم او حسن پاچا ته هم زما پیغام ورسوه او ورته ووايه که ژبه دي د څټ له طرفه را و نه باسم کورواغلو به نه يم. که کور ورته گور نه کړم، بی غیرته به يم. که قیرآت د خانانو په وینو کې و نه زغوم، سړی به نه يم.))

حمزه وويل: ((دا ستا او د حسن پاچا ستونزه ده، په ما پوري اړه نه لري.))

حمزه دا وويل او په آس يې آواز وکړ او د سترگو په رپ کې پناه شو. کورواغلو یوازي د ژرندې په ور کې پریوت او چیغه يې کړه. بیا کیناست او ساز يې سیني ته راټینگ کړ او افسوسناکه ساز يې وغږاوه او عاشقانه او له کیني نه ډکه سندره يې وويله.

کورواغلو او یاران يې

اوس يې څنگه کولای شو چنلي بڼل ته ستون شي او د یارانو مخ ته وگوري؟ که نکار، دلي حسن، دلي مهتر، ابواز د میرچي او غلو او نور پهلو انان پوښتنه وکړي چې قیرآت دي څه کړ، څه ځواب به ورکړي.
گنجي حمزه يې په سینه داسي داغ ایښودلی وو چې هیڅ سرو اوبو يې درد نه شو کرارولی. ژرنده ولاړه او چوپه وه او څه ځورونکي یوازیتیا وه. ساز يې یوې خوا ته وغورځاوه او پرمخې پریوت او منگولي يې ځمکې کې ښخي کړي.

شپه شوه. ژرندگری لا پخوا تبتیدلی وو. کور او غلو یو وخت سترگی و غرولی گوري لمر خیره وهلی. دیر وری وو. دورات هم دیر وخت اوربشی نه وی خورلی. په دې وخت کې یو سړی له دوو غویانو سره چې بار پری پروت وو، راغی. د کور او غلو نه یې تپوس وکړ: ((ملگری، ژرندگری چیرته دی؟)) کور او غلو وویل: ((ژرندگری نه شته، اوس زه دلته یم.))

سړی باور نکره. کور او غلو نور د خبرو مجال ورنکړ او سمدلاسه یې جوالونه د غویانو له شان نه راکوز کړل. دوه جواله اوربشی وی هغه یې د دورات مخې ته وارولې. دوه جواله غنم یې په ژرنده وارول چې وره شي. سړي غوښتل یو څه ووايي چې د کور او غلو غضبناکه کتلو پر ځای کښیناو او ژبه یې گونگه شوه. څو لمر بښه تودیدو، کور او غلو هم وره اغبتلی وو او هم یې بودی پخه کړی وه. بیا یې د یو غویي سر پری کړ او کباب یې کړ او کیناست خورلو ته چې مور شو سړي ته یې وویل: اکا ما وبخښه چې بیرته مې وکړه، څومره پیسې تا ته درکړم؟ مخې ته راشه! له ما مه ډاریره.

د سړي ژبه تړلی وه، کور او غلو د غویي او غنمو او اوربشو بیه څو چنده زیاته حساب کړه او هغه ته یې ورکړه. بیا په دورات سپور شو او د چنلی بئل پر خوا روان شو.

* * *

یاران، نر او بڼه، کور او غلو ته دیر په اندیښنه کې ول، سترگی په لار ول چې کور او غلو به کله راستنیري. ناڅاپه یې کور او غلو ولید چې دورات یې له جلوه نیولی او راروان دی. سر یې تپت نیولی او سر او مخ یې د ژرندگری په شان په ورو سپین دی. هماغه شیبه پوه شول چې حمزه په څلویښت ژرندو کې، کور او غلو تیر باسلی دی. ټولو سرونه تپت کړي ول، نه سلام او نه کلام. چا یې د حال احوال پوښتنه هم ونه کړه. کور او غلو چې راورسید ایواز ورمخې ته شو او وی ویل: بښه سودا دی کړیده کور او غلو، وایه وگورو څومره سر دی دورات پسي ورکړ؟ ژرندگری توب دی هم یاد کړیدی، مبارک دی شه.

کور او غلو په کراتو مراتو سفرونه کړي ول خو څه وخت به چې د سفر نه راستون شو هیڅکله د یارانو دومره سور چلند سره نه وو مخامخ شوی. بڼو به ورنه مخ اړه وو او سړو یې د سلام ځواب نه ورکاوه. د ټولو نه بد د ایواز زهرجنی خبرې وې چې د غر په څیر درنی او زړه ځورونکی وې. کور او غلو داسې حال درلود چې نژدې وو له سترگو یې اوبښکې روانې شي. په پای کې یې ساز سپین ته جوخت کړ او یوه غمژنه سندرې یې وویل: آخر تاسې ولې دومره خپه او نیولي یاست؟ ولې ما په یوه موسکا، دوه کلمو خبرو نه خوشالوئ؟ د دنیا شتمني د لاس د ورغوي خیری دی، دا خو ویر نه غواړي. ما په یوه موسکا خوشاله کړئ. خپه مه اوسئ. تاسو زما په ځان اور بل کړ. زړه مو راته کباب کړ. زما خپل غم بس دی. نو تاسې ټول مه خپه کړئ. یاران دومره خپه شوي ول چې ان دې خبرو یې زړونه هم نرم نکړل. کور او غلو ته یې نه کتل. ځینو هم اعتراض پیل کړ چې: اوس چې زمونږ خبره کور او غلو ته یوه پیسه ارزښت نلري نور په چنلي بئل کې ولې تم شو. بښه ده هر څوک په خپل کار پسي لار شي.

دا خبره په کور او غلو بده ولگیده. له یوې خوا یې قیرات له لاسه ورکړی وو او له بلې خوا یو بودا کنجی غولولی وو، اوس هم دا ټول درد او کړاو بس نه وو چې یارانو ملامتول او بد خوږي پیل کړه. کور او غلو نور تینگ نشو او ناڅاپه یې په خیره لهجه وویل: ما څوک په زوره ندې ایسار کړي. د هر چا زړه چې غواړي تلاي شي. اوس زما خپل مال وو، اوس چې مې له لاسه ورکړ، ورمې کړ په چا پوري اړه نلري.

دې خبرې یاران ویوگنول. په چنلي بئل کې غوغا گډه شوه. د غارو ځنډو نه یو دوه کسه پهلوانان تگ ته تیار شول. دلي حسن، تانري، تانیمار، دیل بیلمز، قورخو، قانماز چې د کور او غلو له نامتو سرکردگانو (سرگروپانو) څخه ول او څو نورو سرگروپانو نگار بی بی ته وکتل. نگار بی بی د یارانو منځ کې زښت درونای درلود. هغه پر بڼکلا او پهلوانی سربیره، سخته کار پوه او زیرکه وه. یارانو ټولو د دې خبره منله.

نگار بی بی کله چې ولیدو د پهلوانانو منځ کې اختلاف پروت او نژدې وه چې کار جدایی ته ورسیري، ودریده، هغه ټول چې تگ ته تیار ول، بیرته په خپل ځای کیناستل. دمیرچي او غلو، ایواز، ولی مهدی، چوپور، سفر او نور کیناستل. نگار ټولو ته مخ ورواړه او وی ویل: مگر هیر شوي مو دي چې د څه د پاره چنلي بئل ته راغلي یی؟ مونږ دا پندغالی په خپلو وینو جوړ کړی او تر څو پوري چې ان یو تن مظلوم په هیواد کې وجود ولري، له مبارزې به لاس وانخلو. تر څو پوري چې د چنلي بئل په شان د خورولي او ورورولي ژوند ټول هیواد او ټولو خلکو لپاره ممکن نشي، مونږ حق نلرو سره جلا شو. د کور او غلو زړه که غواړي کولای شي یوازي لار شي. مونږ به تر هغې پوري چې سا مو په تن کې وي توره پر ځمکه کینږدو، مگر هغه ورځ چې د خلکو ټول د بښمان او ټول مفتخواره د بښو نه وغورځیري...

نگار بی بی خپله وینا ختم کړه او راغله د ټولو سرگروپانو او پهلوانانو منځ کې کیناسته او د کور او غلو نه یې مخ واړوه.

په يو داسې وخت کې د نگار قهر د کور او غلو زړه له غصې ډک کړ. ساز يې راواخيست او په سينه پورې يې تينگ کړ او د نگار نه په گيلې کولو سره د ساز په غږولو او د سندرې په ويلو پيل وکړ، داسې چې:

ای نگارې، زما بڼايستي، تا د چا نه زده کړل چې زما زړه مات کړی؟ آخر ولي د قهرجنې غرخنې په خيږ راته گوري؟ ته خو هيڅکله د قهر کولو سره بلده نه وی!

نگار څه ونه ويل. ان سر يې هم پورته نه کړ چې کور او غلو ته وگوري. کور او غلو ژرلو ته نږدې شوی وو. بيا يې ساز سينې سره جوخت کړ او په گيلې، زارې او هيلې يې شروع وکړه:

آخر ولي زما نه مخ اړوی، نگارې؟ دوه ټکي خو ووايه چې پوه شم گناه می څه ده.

نگار غلې غلې وکاته او په زوره يې وويل: يعنې ستا کار اوس دې خای ته رسيدلی چې وايي د هر چا زړه چې غواړي لاړ دې شي خپل کار پسې؟ د زرو قدر زرگر پيژني. تا چې له اوس نه په خان ستاينه شروع کړی، نو څنگه غواړی د خلکو سره مرسته وکړی او هغوی پاڅون او مبارزې ته راوکاړی؟ البته د هر چا چې ستا په شان کار غټ شي، هيڅکله د خلکو قدر او قيمت نه پيژني. مونږ دلته نه يو راټول شوي چې د هر چا زړه هر څه و غواړي ويې کړي. ستا په سترگو او ورځو باندې هم مين شوي نه يو چې هر څه وايي ويې منو. مونږ ستا د زورورتيا او آزاد فکري په خاطر چنلی بڼل ته راغلي يو او ستا مشري مو منلی ده. مونږ ټول دلته کار کوو او جنگيرو او د خویندو او ورونو په شان ژوند کوو او ټول حق لرو خپله خبره وکړو او د نورو عيب او سهوه ووايو. که زمونږ په منځ کې داسې څوک وي چې نه غواړي خپل عيب او سهوه ومني البته بايد مخ ورڅخه وگرځول شي. اوس که دا هر څوک وي، که دا زه، ميرمن محبوب، کور او غلو، دميرچي او غلو، گورچي ممد يا هغه څوک وي چې نوی دلته راغلی وي او هيڅ ډول نوم او شهرت نلري.

وايي چې کور او غلو نوره يوه خبره و نه کړه. د خپلې سهوي نه دومره و شرميده چې سر يې تيبټ و اچاوه او لاړ په يوه څنډه کې د کبلو پر مخ پرېوت او درې شپې او ورځې تږی وړی بېحرکته بیده شو.

له بلې خوا ياران هم د خپلو کړو نه پېښمانه شول، سره کيناستل، سلا او مشوره يې وکړه او وی ويل چې: مونږ هم بد وکړل چې کور او غلو ته د ډاډگيرني او خواخوږۍ پر خای مو هغه ورتلو او لا مو خپه کړ او زړه مو ورمات کړ.

هر څومره چې د کور او غلو شاوخوا وگرځيدل، راويښ نشو. په پای کې د نگار يې بي نه مرسته وغوښتله.

دميرچي او غلو وويل: نگار، اوس ته بايد لاس په کار شی، له ستا پرته نور څوک نشي کولای د کور او غلو زړه په لاس راوړي.

نگار وويل: وي دي، پرېږدی چې اوس بیده شي کله چې غواړي راويښ به شي تاسې ټول خواره واره شی، بيا به ايواز هغه زما خواته راولي. زه پوهيرم چې څنگه کور او غلو د لاسه کړم او ټول سره پخلا کړم.

ياران هر يو خپل خپل خای ته لاړل. اوس د کور او غلو حال واورى. په دريمه ورځ يې خوب وليد چې په توقات کې پر قيرآت سپور او د حسن پاچا مخي ته ولاړ دی او چينغي وهي او د ميدان سرى غواړي. ناڅاپه له خوبه راپاڅيده او ايواز يې وليد چې سر ته يې ناست دی، داسې چې ته به وايي د دنيا ټول غمونه يې په زړه کې راټول کړي او د دوو خبرو سره به د پسرلي د ورځ په شان په ژړا سر شي.

د کور او غلو زړه د ايواز په ليدو سره لمبه شو. ساز يې سينې ته جوخت کړ او يوه غمژنه او له شوره ډکه سندره يې وويله:

ايواز، له څه وجې دومره خپه يې؟ سر مې غواړی؟ ځان مې غواړی؟ څه غواړی، وايه! دغسې خپه او غمژن مه اوسه تر څو کور او غلو ژوندي وی بايد نه ده د غم دوره پر چنلی بڼل پرېوځي.

ايواز وويل: پاڅه، کور او غلو پاڅه، څو ټول ستا په انتظار دي.

کور او غلو ساز پر ځمکه کيښود او وی ويل: ايواز، آيا ممکنه ده د چنلی بڼل بنځي او سري بيا هم ماته منتظر

وي؟ ما هغوی دومره خپه کړيدي چې نور به زما مخ ته څوک و نه گوري.

ايواز وويل: کور او غلو، دا څه خبره ده چې ته يې کوی؟ ته زمونږ مشر يې.

کور او غلو وويل: څو قيرآت راونه گرځوم، يارانو خوا ته نشم ورتلاى.

ايواز وويل: په دې صورت کې نور څه ته معطل يې؟ پاڅه جامي واغونده، وسله واخله او څه. کور او غلو پاڅيد. يوده قدمه نه و تلې چې د ساز او سندرې غږ يې تر غوږ شو، دومره سوزناکه او دومره د افسوس نه ډکه وه چې په آسمان کې يې مرغان د الوتلو څخه منع کول. کور او غلو شاوخوا ته وکتل، ناڅاپه يې نگار وليده چې ساز يې پر سينه د يوې غونډۍ د پاسه د ونې لاندې ولاړه او ساز آواز يې پيل کړی او کور او غلو رابلې.

د کور او غلو نور طاقت ونشو او د نگار خوا ته ورغی. کله چې د غونډۍ سر ته ورسيد او په چمنزار کې يې قدم کيښود، څه يې وليدل؟ ويې ليدل چې د چنلی بڼل د بنځو او نارينه وو يارانو په گډون يو دوستانه مجلس جوړ شوی، دسترخوانونه غوړيدلي دي، خواړه او شراب تيار دي، پهلوانان، بنځي او نارينه چارچاپيره ناست دي خو هيڅوک نه خبره کوي او نه ډوډۍ ته لاس وروړي ټول کور او غلو ته منتظر ول.

کور او غلو مجلس ته راغی، دغه وخت د ښکلولو او پخلا کیدلو بازار تود شه، پهلوانانو او کور او غلو هر یو د دوستی او پخلاینې څرگندونه کوله. ایواز د مجلس منځ ته راغی او ساقیتوب یې وکړ. ټولو خوړل او څښل او خوند یې ترې واخیست او خپګان او کیلي هیرې شوی.

له حسن پاچا او گنجي حمزه څخه د کور او غلو انتقام

کور او غلو د گنجي حمزه سره خپل سرگذشت هغوی ته واوره. پهلوانانو هر یو د هرې ځنډې نه وویل چې: زه همدا اوس ځم قیرآت راولم او د حسن پاچا سر په نيزه کې راوړم.

کور او غلو ټول غلي کرل او وی ویل: ښه ده زه خپله په آس پسي ولاړ شم. قیرآت ماته سترګې په لار دی. دغه وخت کور او غلو راپورته شو او د سر نه یې تر پښو پورې یې جنګي جامې واغوستلې، تیره توره یې تر ملا کره، سپر او ډال او نور جګړییز لوازم یې راوخیستل او پوستین یې واغوست او ساز یې پر ولي ځانله یې پیاده د توقات لار ونيوله. شپه او ورځ یې مزل کاوه، سر یې بالینت و نه لید او سترګو یې خوب؛ څو د توقات ښار ته ورسید. تیاره خوریدله. کور او غلو د یوې بودی ښځې ور وټکاوه، بودی ښځې ور بیرته کړ. کور او غلو بودی ته څو روپۍ ورکړې چې خواره ورته تیار کړي او پریردي چې د دې په کور کې شپه تیره کړي.

د ماښام بودی یې چې وخوړه او دسترخوان یې ټول کړ، بودی د کور او غلو ساز ته پام شو او وی ویل: مینه! اوس ساز دې راواخله لږ څه ووايه چې یې واورو.

کور او غلو وویل: نیاجاني، اوس د خوب وخت دی، سبا سهار به یې درته وغروم.

بودی وویل: سبا زه د حمزه بیګ واده ته ځم. که غواړی اوس یې وغروه او که نه غواړی مه یې غروه.

کور او غلو وویل: حمزه بیګ څوک دی نیاجاني!

بودی وویل: حمزه بیګ د حسن پاچا زوم دی... نه بیرونکی او زره ور ځوان دی. وایي یو کور او غلو... نه پوهیږم څه شی دی... ته یې پیژني؟

کور او غلو وویل: ښه، نوم مې ورله اوریدلی دی؟

بودی وویل: حمزه لار او د هغه آس یې نیولی راووست، حسن پاچا ده ته د «بیګي» لقب ورکړ او سربیره پر دې یې خپله لور «دونا بی بی» هم ورکړه. سبا یې واده دی. زه به هم د جونو او ناوی خدمت وکړم. باید سبا وختي پاڅیږم او لاره شم.

کور او غلو وویل: نیاجاني! ته پوهیږی د کور او غلو آس چیرته ساتي؟

بودی وویل: د حسن پاچا په غوڅله کې. خو وایي آس لیونی دی. هیڅوک خوا ته نه پریردي. د حسن پاچا ټول مهتران یې ټپیان کړيدي. اوس ورته وربشی او وابنه د غوڅل د بلی له سوري نه غورځوي.

هغه څه چې د یادولو وړ ول کور او غلو یاد کړل او اخر یې وویل: نیاجاني، سترې یم ښه ده چې بیده شم.

بودی وویل: واوره... وگوره څه وایم. ښه ده ته هم سبا واده ته راشی او ساز وغزوی او سندری ووايي، روپۍ به لاس ته راوړی. ټوکي ندي، د پاچا د لور واده دی.

لنډه دا چې بیده شول. سهار کور او غلو پاڅیده او د تیرې ورځ په شان یې جامې واغوستلې او یو څه روپۍ یې بودی ته ورکړې او وی ویل: که شپې ته راغلم په دغو روپو به راته خواره تیار کړی او که راغلم سنا شوی.

* * *

کور او غلو تلو تلو څو د حسن پاچا مانی ته ورسید، هلته یې څه ولیدل؟ داسې یو جشن یې ولید چې تر اوسه یې چا ساری نه و لیدلی، د مجلس خلکو چې واوریدل چې یو نااشنا عاشق راغلی دی، خوشاله شول او کور او غلو یې په راکښلو راکښلو د واده مجلس ته بوور.

حسن پاچا د کور او غلو ونی او تنې ته نظر واچاوه، داسې عاشق یې ولید چې لوړه ونه، سرور ولي او د غوايي په څیر څټ لري او بریتونه یې د غورو تر نرمو اووښتي دي. لنډه دا چې هیڅ ورته والی د هغو عاشقانو سره نلري چې ده لیدلي دي. پوښتنه یې وکړه:

- عاشقه د کوم ځای یې؟

کور او غلو وویل: د آن برقاف

پاچا وویل: کور او غلو پیژني؟

کور او غلو وویل: ډیر ښه یې پیژنم. په داسې بلا یې اړولی یم چې څو دنیا ودانه وي، هیر به مې نشي.

حسن پاچا پوښتنه وکړه په څه بلا؟

کور او غلو وویل: پاچا دې سلامت وي، کور او غلو یو لعنتي لیونی آس لري قیرآت ورته وایي.

د پاچاگانو نه یو تن غوښتل څه ووايي خو حسن پاچا یې مخه ونيوله او بیا یې کور او غلو ته وویل:

- ښه، ویل دی.

- هو، قربان، ښه آس دی، افسوس چې لیونی دی. یوه ورځ د ورځو نه تللم، همدا ساز می هم پر ولي پروت وو، سمدلاسه یوه بله رانه تاو شوه او سترګې راته وتړلي او د ځان سره یې بوتلم. چیرته لارم او څنگه لارم، نور

ورباندې نه پوهیږم. چې سترگې مې وغزولې د غره په سر کې وم او پلن څټی ځوان مې مخې ته ولاړ وو. مه وایه چې دلته چنلی بڼل دی او هغه پلن څټی ځوان هم خپله کور او غلو دی. ولې یې زه هلته وری وم یو عجیبه او د اوریدو داستان لري. مه وایه چې بیا دغه آس لیونی شویږی. هر څومره دوا درمل یې وکړل کټه یې ونکره. هیڅوک نه پریردې چې ورباندې سپور شي. هر څوک چې جرئت وکړي او ورنژدې شي په لغتو او غابڼو یې ټوټی ټوټی کوي. کور او غلو یو حکیم او کیمیا گر دوست درلود، ورپسې ورځې او پیدا کوي یې. مور مری حکیم وایې آس پیرانی شویږی، باید څوک راشی کینې او درې شپې ورځې ورته ساز وغزوي او ورته لویې ووايي څو پیریان یې پریردې او ترې لاړ شي. هغه وخت کور او غلو په ساز غزولو او لوبو ویلو بلد نه وو، نو په عاشق پسې گرځیدل چې زه بیچاره یې گیر کړم.

غرض دا چې سر مو نه خوړوم، زه یې تیله کړم او د آس مخې ته یې وغورځولم. نو دغه درې شپې او ورځې راباندې څه تیر شول، خدای پوهیږي.

حسن پاچا په وارخطایي پوښتنه وکړه: آس څنگه؟ حال یې څای ته راغی؟
کور او غلو وویل: پوره ځای ته راغی. له هغه ورځې نه کور او غلو د ساز او آواز یادول پیل کړ. وایې اوس هم په لس پنځلس ورځو کې یو وار بیا آس بی سوره کیني، نو کور او غلو ساز راخلي او سندري وایې او د آس حال خپل ځای ته راځي.

بیا یو پاچا غوښتل چې خبرې وکړي، حسن پاچا ورباندې سترگې برنډې کړې او غلی یې کړ. وی وېل: عاشقه، اوس لږ ساز وغزوه او سندره ووايه چې واورو یې.

کور او غلو وویل: څه ووايم؟

حسن پاچا وویل: تا خو قیرات لیدلې، ووايه ونه او تنه یې څنگه ده، نخښې یې څه دي.
کور او غلو وویل: پاچا دې سلامت وي. لعنتي بڼه آس دی افسوس چې لیونتوب یې راپاريزي.

وروسته یې ساز سینې ته جوخت کړ او وی وېل:

پاچا د قیرات نخښې له ما نه غواړي، قیرات داسې آس دی چې وزر یې د ریښمو دي. هسکه یې غاړه چې د جگرې په ډگر کې هیڅکله نه ټیټیږي. له بهانه یې ملا نری ده او د وړې لویه نه لا خوراکی دی، په توره شپه کې هم خپله لار مومي. د جگرې په ډگر کې هیڅکله خپله سپرلی نه پریردې. د کور او غلو آس د ده په شان لیونی دی.

حسن پاچا وویل: قیرات چې دې دومره وستایه اوس زما په غوڅله کې دی. وایه، کور او غلو نر دی که زه چې آس مې ترې راوړی دی؟ کور او غلو وویل: که رښتیا دې آس ورته راوړی وي نو ته نر یې. خو نر نورې زیاتې نخښې هم لري. واوره دغه نخښې هم لري.

د زره ور سړي نخښې واوره: نر په یکې سر د غلیم په لښکر وردانگي او کله چې پیغه کړي او میدان ته راشي دښمن له ټیټې پرته بله لار نلري. نر هغه څوک دی چې د تسلیمې سر نه ټیټوي او د مرگ په وړاندې هم د خپلو ملگرو نه مخ نه گرځوي. دښمن د نارینتوب او زره ورتیا لافي وهي، خو نر او زړور باید د شرمین نه گډه خلاصه کړي.

حسن پاچا وویل: عاشقه، دا نخښې چې دي وویلي لرم یې. ته به یې په خپله هم وگورې. اوس راجگ شه چې قیرات ته ورشو وگورو علاج یې کولی شي که نه.

کور او غلو د دې خبرې په اوریدو سره خوشاله شو خو خپله خوشالي یې څرگنده نه کړه. وی وېل: بڼه وربشو. خو زما شرط دا دی چې زه د غوڅلي نه بهر کینم او ساز غروم. ته هم د دروازي له سوري نه آس ته گوره که دي ولید زما ساز آواز څه اغیزه وکړه، خبره نشته، دننه ورځم او بیا ساز غروم که اغیزه یې ونکره بیا که مې څټ هم ووهی حاضر نه يم غوڅلي ته ورشم. آخر زه پوهیږم چې څومره رذیل حیوان دی.

پاچا ومنله، پاڅیدل او روان شول او د غوڅلي مخې ته ورسیدل. کور او غلو د ور له سوري نه وکتل وېي لید چې په قیرات یې بوی لگیدلی او سترگې یې ورته نیولي او غوږونه بوخ کړي دي. ځان یې څنډې ته کړ او وې وېل: اوس تاسو آس ته گورئ زه هم ساز غروم.

پاچاگان د میریانو او ملخانو په شان راټول شوي ول او د ور له سوري نه یې غوڅلي ته سترگې نیولي وې. کور او غلو ساز سینې ته جوخت کړ او وی وېل:

- زمونږ د وطن جنگیالي په ډگر کې په میرانه ودریږي او د مرگ تر گری پورې له غلیمه نه ټیټي. یوازي نامرده له پیغوره نه شرمیږي. هیڅکله گډیر د لویه غونډې زره ورندي. ملگري مې ډله ډله، پر تیزو آسونو سپاره، مصري توري یې تر ملا هر یو کور او غلو دی.

قیرات د کور او غلو د غر په اوریدو سره دومره خوشاله شو چې نڅا او گډا یې پیل کړه، ته به وایې غوڅله یې ونړوله. حسن پاچا له ډیرې خوښې نه پوهیده څه وکړي. د دوستانو څنگ ته به ورغی او وېل به یې: وگورئ! څنگه نڅا کوي.

کور او غلو چې لوبه بس کړه، حسن پاچا وویل: عاشقه، ته ژر دننه ورشه، که علاج دي ورله وکړ د دنیا په مال به دي مور کړم. اوس کور او غلو پوهیږي چې دنیا د چا په لاس کې ده. نور د میرانې او ځوانمردی لافي نه وهي.

ور يې بېرته کړ او کور او غلو يې ورننويست. کور او غلو ساز سينې ته جوخت کړ او عاشقانه سندرې يې وويله چې يوازې قيرآت يې غږ اورېده، وروسته يې د قيرآت د غاړې نه لاسونه تاو کړل او په سر او مخ يې ښکلولو. قيرآت هم ځان کور او غلو پورې سولولو او داسې يې ښکلولو چې ته به وايي غوا خپل خوسې ځټي. کور او غلو ناڅاپه توپ کړ او په هوش شو، ته به وايي له خوبه راويښ شو. له ځان سره يې وويل: ای نادان زرگيه، څه کوی؟ دښمن درنه چاپېر دی او چاپېر دی او ته ځان په ناخبرې کې اچوی؟ ژر يې ځان گوښه کړ او وي ويل: پاچا، تاسې څنډې ته شئ. زه آس بهر ته راوباسم لږه هوا وخوري. بيا به يې ستاسو په لاس درکړم ورباندې سپور به شئ. خو پاچا، بايد انعام پوره راکړي. دا کار ډير سرخوړی لري! حسن پاچا وويل: ډاډه اوسه، دومره طلا دي پر سر وشيندم چې ته ووايي بس دی. خو لږ صبر وکړه څو مونږ لار شو. ډاډيرو بيا څه کار راپېښ نشي.

پاچاگانو په منډو منډو ځانونه د کلا برج ته ورسول او هلته کينناستل او سترگې يې غوډل ته نيولي وې. پاچاگان چې لارل کور او غلو د آس زین پیدا کړ او د قيرآت پر شا يې کينبند او په تړلو او سمولو يې شروع وکړه. اوس د گنجي حمزه بيگ، د حسن پاچا د زوم حال واورئ.

گنجي حمزه د دونا بي بي د ماني بيخ ته ولاړ وو او زاري يې کوله چې ور ورته پرانيزي او دې دننه ورشي. دونا بي بي ورباندې ملنډې وهې او د پاسه يې پر سر او مخ اوبه شيندي. حمزه ناڅاپه وليدل خلک د کلا د برج په لور منډې وهي، پوښتنه يې وکړه: څه خبره ده؟

وي ويل: خبر نه يې؟ يو عاشق راغلی او د قيرآت درملنه يې وکړه او اوس غواړي قيرآت ميدان ته راولي. د دې خبرې په اورېدو سره د گنجي حمزه زړه ډوب پريوت او ژبه يې په تالو پورې ونښته او پر هغو پسي يې په منډو او ژړا کولو شروع وکړه. کله چې برج ته ورسيدل، گنجي حمزه ځان حسن پاچا ته ورساوه. او په ويره او ريږدو يې وويل: حسن پاچا، بيجاړه شوی، عاشق څوک دی؟ دغه په خپله کور او غلو دی! حسن پاچا د مسخري نه ډکه موسکا وکړه او وي ويل: حمزه پوهيرم چې درد دي څه شی دی، لا اوسه دي دونا بي بي نه پرېردي چې ورشي؟ کيدای شي ورو ورو په لاره او ارامه شي. غم مه کوه. حمزه وويل: پاچا، مخکې له دې چې وخت تير شي، فکر وکړه. کور او غلو اوس راځي او کلا درباندي وړانوي. حسن پاچا بيا وخنډل او وي ويل: ښه، څه چې دونا بي بي درته منتظر ده!

گنجي حمزه له برجه راكوز شو. بله لاره يې نه وه غوډلې ته راغی، ويې ليد چې کور او غلو پر قيرآت سپور شوی او ميدان ته ځي، ورمنده او په خندا کې وويل: اي کور او غلو له قدمونو دې څار شم څه پر وخت راورسيدلی پوهيدلم چې رابشی. ستا له بخته زه هم د روزي څښتن شوم او د بيگي لقب مې واخيست او ... کور او غلو د قهر نه په ډک نظر حمزه ته وکتل. حمزه پر ځای وچ کلک شو او رنگ يې د زعفرانو په شان ژير شو.

کور او غلو وويل: حمزه تا د هغه چا سره خيانت وکړ چې تا ته يې پناه درکړی ده. ستا موخه پيسي، مقام او شخصي گټه ده. ته خلکو ته له خانانو او پاچاگانو لا هم خطرناک يې، ځکه اقلأ سرې پوهيري چې دوی دښمنان دي، خو ته د دوست په جامه کې راغلی، او داسې کار دي وکړ چې زه له تا نه ملاتړ وکړم او ياران خپه کړم. په چنلي بئل کې دي بې اتفاقي واچوله او پاچاگان دي زړه ورکړل چې چنلي بئل ته لښکر راوليري. حمزه ځان د مري په شان واچاوه او وي ويل: ستا له قدمونو څار شم کور او غلو، ما وبخښه. اوس پوه شوم چې څومره سهوه مې کړی ده، وروسته له دې قول درکوم.....

کور او غلو پريښود چې خبره تمامه کړي، توره يې راويسته او د گنجي څټ يې ووهو چې لس متره آخوا ولويد. آس يې پونده کړ او قيرآت د شاهين په شان وزري خوري کړی او والوت او کور او غلو يې د ميدان منځ ته ورساوه. حسن پاچا پاسه د برج نه آواز وکړ: اي، عاشقه، لږ يې آخوا ديخوا په لاره بوځه چې وي وينو. کور او غلو قيرآت ته اشاره وکړه او قيرآت په ميدان کې دوري او خاورې باد کړی چې حسن پاچا له خوشالي يا ښايي هم له ډاره د برج د پاسه په ريږدو شروع وکړه او وي ويل: عاشقه، د آس سواړي دي هم زده ده! کور او غلو خپل ساز راواخيست او وي ويل:

حسن پاچا نور د ميراني لافي مه وهه، اوس دي لا څه ليدلي دي، توره وهل مې هم زده دي. ميرني ياران مې که له چنلي بئل نه راورسيري، ښار او کلا به دي له سربازانو تشه شي، کور او غلو يم له چنلي بئل نه راغلی يم، ويښي چې د عاشق په جامه کې پر قيرآت سپور يم. دغسې په زرهاوو هنرونه مې زده دي او غښتلي يم. د پاچاگانو يو تن وويل: حسن پاچا، زه چې ورته گورم عاشق راته نه ښکاري، بلا دي لري وي، نه چې پخپله کور او غلو وي!

حسن پاچا گني بيده وو او له خوبه راويښ شو او ولرزیده او وي ويل: نه زرگيه، کور او غلو چيرته دی، يعني مونږ دومره احمقان يو چې کور او غلو راشي او مونږ ټولو نه خره جوړ کړي او قيرآت بوځي؟ کور او غلو بيا وايي: مونږ ته "مراد بگلی" وايي، په ميدان کې په ميرانه ودريرو او د لورو غرونو په سرونو د خانانو او پاچاگانو د کاروانونو مخه نيسو. په غرونو او دښتو کې شورماشور جوړ وو او که چيغه کړم سرتيري دي ښار او کلا پريردي او تښتي.

حسن پاچا وليد چې اوبه يې له سره تيرې او له ورځه اوبنتي دي، دنيا يې په سترگو تورتم شوه او لړزه يې پر اندامونو پريوته. امر يې وکړ سمدلاسه د کلا دروازې وتړي او کور او غلو ونيسي.

کور او غلو وليد د کلا يوه دروازه وتړل شوه، حسن پاچا يې منع کړ او وې ويل: له قاصده مي خبر واخيست وايي: کلا پنځه لارې لري که چيغه کړم ټولې لارې به خالي شي.

دا يې وويل او غوښتل يې له دويمې لارې لار شي لښکر يې مخه ونيوله، کور او غلو تيره توره راوويستله او د ليوه په شان چې په رمه ورځي پر لښکر ورغی او سرونه د بادرنگو د غرانکو په څير پر ځمکه غورځيدل خو لښکر دومره ډير وو چې لار نه خلاصيده.

کور او غلو راستون شو چې له دريمې دروازې لار شي. هلته هم دومره ډيرې او شگي اچول شوي وي چې آس په سختي سره لاره موندلای شوه. کور او غلو بيا پر لښکر ورننووت او مري يې پر مرو ډيری کړل. قيرات هم په منگلو او غاښونو سره د کور او غلو نه کم نه وو.

د توقات کلا دريو خواوته وچه ده او يوې خوا ته يې اوبه دي. د تونا سرکشنه سيند (د انوب سيند) وو. حسن پاچا دغه لار خلاصه پريښي وه چې کور او غلو يا د سرتيرو په لاس ووژل شي او يا خپله په اوبو ورگډ شي او ډوب شي. کور او غلو وليد چې ټولې لارې تړلي دي، هر څومره هم توره وچلوي او سرتيري ووژني لارې به لا بندې شي. د تونا سيند پر لور يې نظر واچاوه ويې ليد لاره خلاصه ده، قيرات يې هغه خوا ته وزغلاوه او وې ويل: آس به زغلووم خو د دښمن زړه وچوم. نن بايد د اوو کالو باج او خراج له پاچا نه واخلم، ځکه قيرات به لکه لامبوزن د تونا د سيند نه پورې وځي.

دا يې وويل! په اوبو ورگډ شو. اوبه د آس تر غوړونو راوختلې. کور او غلو وليد چې اوبه ډيرې تيزې دي او آس په ناهيلي سره لاس او پښې وهي. لاسونه يې د قيرات تر غاړې تاو کړل او چيغه يې کړه:

اي زما هوسې مزله آسه، اي زما شاهين وزره آسه، تيزشه، تيز شه، هر سهار او ماښام به دي پالنه کوم. د طلا به درته نعل جوړ کړم، هر څرنگه چې کيدای شي ما له دې ځايه وباسه او چنلي بئل ته مي ورسوه.

قيرات د کور او غلو د آواز په اوريدو سره گني والوت او په لامبو وهلو سره يې ځان د سيند بلې غاړې ته ورساوه. کور او غلو راستون شو او وي کتل حسن پاچا لا اوس هم د برج نه راکوز شوی نه دی، چيغه يې کړه:

اي هي پاچا، دا ځل په برج کې پټ شوی، د لاسه مي ووتلی، بل ځل به گورو چيرته به تښتی. بيا د يو بل سره گورو!....

دا يې وويل او روان شو، تلو تلو څو چنلي بئل ته ورسيد. قيرات همدا چې د چنلي بئل هوا بوي کړه داسي وشنيد چې آواز يې په غر او کمر کې انعکاس وکړ. ياران ټول د کور او غلو نه چاپير شول او پوښتنه يې وکړه:

کور او غلو، ستړی مه شی! وايه څه دي وليدل؟ څنگه دي آس پيدا کړ او را دي ووست؟ کور او غلو ورته خپل سرگذشت، له ژرندې نيولي تر تونا سيند پورې بيان کړ. يارانو له دې کبله چې دي يې خپه کړی وو، پيښمانه شول او سرونه يې ځورند ونيول.

کور او غلو وويل: ناراحته کيری مه، تاسې په حق وی. ما بايد په هر کس او ناکس باور نه وای کړی او د آس کلي مي گنجي ته نه وای ورکړی. اوس کار شوی دی، خو پوه شی چې ماته کور او غلو وايي!

نگار بي بي وليد چې کور او غلو بيا له چته وځي يارانو ته يې سترگه وواهه او وې ويل: کور او غلو، مونږ پوهيرو چې ته رښتيا کور او غلو يې، که نه نو مونږ دي پر شاوخوا نه راټوليدو! رښتيا چې ميرني يې، زړه وري يې، د کار په چل پوهيرو خو زمونږ په منځ کې دي پاتي وي، تگ تور يې او سر او بر دي زيات تعريف نلري!

يارانو ټولو وخنډل. کور او غلو په خپله هم وخنډل. بيا يې ساز سيني ته جوخت کړ او وې ويل:

اي بښايستی چې تور مي بولی، مگر ستا ريځي توري نه دي؟ ځني دي چې په غاړه پرته دي، مگر توري نه دي! اي د چنلي بئل ښکلي، د لمر او سپورمي په شان پر سپين

مخ دي خال مگر تور نه دي؟ کور او غلو ته د ځان نه گرانه يې. ساز آواز ته مي غوږ ونيسه، هغه رانجه چې دي پر سترگو راکښلي مگر تور نه دي؟

د ۱۳۴۷ کال - دبی

"سیند خپرنډویه" خپاره کړي دي:

۱. د کمونیزم اصول، فریدریش انگلس، ژباړه - فرهاد ویاړ
۲. دیالکتیک ماتریالیزم د ځوانانو لپاره، رضا قرباني، ژباړه - مرینه سحر
۳. د یوه شاعر انډینسې، احمد شاملو، ژباړه - فرهاد ویاړ
۴. یو شعر چې کرکه ده، پاڅون دی او انتقام، سپیڅلی
۵. مور می بسکلی نشوه، رضا فرمند، ژباړه - فرهاد ویاړ
۶. مارکسیزم او رفورمیزم، و.ا. لنین، ژباړه - هاشم سهار
۷. لیو هولان- یو ستر ژوند! یوه پرتمینه مرینه!، ژباړه - فرهاد ویاړ
۸. د شناخت په اړه یو څو خبرې، صمد بهرنګي، ژباړه - څرک
۹. ارنستو چه ګوارا، م. بنیامین، ژباړه - فرهاد ویاړ
۱۰. اولدوز او کارغان، صمد بهرنګي، ژباړه - ف. رووډي

خپریږي:

د دیالکتیک ماتریالیزم او تاریخي ماتریالیزم په اړه، ستالین